
Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

Turpinājums 8. lpp.

Ieaust svētkos 
Lielvārdes jostas 
maģiskās zīmes

Aicinām pieteikties līdzfinansējuma
saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzlabošanai

Jūnijs 
Lielvārdes 
vēsturē

Pabeigta velosipēdu 
novietnes un laukuma 
izbūve Ausekļa ielā 2A

11. lpp.6., 7. lpp.

Nr. 6 (494) 2018. gada 14. jūnijs
Nākamais numurs iznāks 2018. gada 12. jūlijā

3. lpp.

Priekšsēdētājas sleja

Šogad saules un silta laika lutinā
ti, vērojot un priecājoties par skais
ti saplaukušām peonijām, īrisiem un 
lupīnām, arī daudz strādājam. 

Šobrīd ir izlaidumu laiks, kad stei
dzam sveikt gan mazos pirmsskolas 
izglītības iestāžu absolventus, kuri jau 
septembrī uzsāks savas skolas gaitas, gan pamatskolu un 
vidusskolas absolventus, kuriem jāizdara nopietna izvēle par 
tālākiem mērķiem dzīvē un tālāko izglītību. Tāpat sveicam arī 
Mūzikas un mākslas skolas un Sporta centra absolventus un 
“Sporta laureātus’’, kas gadu gaitā ir kopuši savus talantus un 
daudz strādājuši, lai sasniegtu arvien labākus rezultātus. Šajā 
izlaidumu laikā īpaši pateicos visiem pedagogiem. Jūsu darba 
mīlestība, entuziasms un pacietība ved mūsu bērnus un jau
niešus ceļā uz jaunām zināšanām un jauniem sasniegumiem.

Šobrīd visi varam vērtēt pārmaiņas Lielvārdes pilsētas 
un pagastu teritoriju apsaimniekošanā, jo SIA   „Lielvārdes 
Remte” sākusi pašvaldības deleģēto uzdevumu izpildi. Lai 
arī sākums šiem darbiem bija grūts, šobrīd ir rasti risinājumi 
un pilsētas apsaimniekošana notiek raitāk. Jau varam vērot 
skaisti nopļautus parkus un ceļa malas.

Aktīvi veicam labiekārtošanas darbus Rembates parkā un 
Mūzikas un mākslas dārzā, kā arī skvēra ierīkošanā Lāčplēsī. 
Pabeigta arī velosipēdu novietne Ausekļa ielā pie stacijas.

Jūnijā tiks uzsākta G.Priedes, Pieneņu, Gundegu, Teiku 
un A. Pumpura ielu apgaismojuma izbūve, kā arī uzlabota 
gājēju drošība, ierīkojot papildu apgaismojumu gājēju pār
ejām Rembates ielā.

Pašvaldības speciālisti turpina darbu pie tehniskās doku
mentācijas sagatavošanas papildu stāvvietu izbūvei pie PII 
“Pūt vējiņi”, Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma būvniecī
bai, poliklīnikas ēkas Raiņa ielā 5 rekonstrukcijai, Raiņa ielas 
un Laimas ielas dzīvojamā kvartāla lietus ūdens kanalizāci
jas sistēmas izbūvei.

Maijā notikusi Vietējo iniciatīvu konkursa projektu iesnie
gumu vērtēšana. Kopumā ir izvērtēti pieci projekti sabiedris
ko aktivitāšu dažādošanas pasākumiem un divdesmit pro
jekti publisko teritoriju labiekārtošanai. Jūnija domes sēdē 
tiks apstiprināti projekti, kuri ir ieguvuši lielāko punktu skai
tu, lai jau sākot ar jūliju varētu sākt tos realizēt. 

Jūnijā pirmo reizi Lielvārdē ir notikuši Ogres, Lielvārdes un 
Ķeguma novadu deju svētki, kas pulcējuši teju sešus sim
tus dalībnieku un priecējuši novadniekus ar skaistu koncer
tu, radot neatkārtojamu vienotības sajūtu un dzīvesprieku.

16. jūnijā atcerēsimies daudziem novadniekiem tik nozī
mīgā kolhoza „Lāčplēsis” 70. gadadienu kopš kolhoza dibi
nāšanas, satiekoties atmiņās un stāstos. Šajā dienā atklāsim 
Goda krēslu kolhoza ilggadējam priekšsēdētājam Edgaram 
Kauliņam pateicībā par viņa darba tikumu, attieksmi pret 
līdzcilvēkiem un godīgumu.

Bet jau vakarpusē gaidīsim visus novadniekus un nova
da viesus Rembates parkā, kur norisināsies „Sirdsdziesmas 
fināls Lielvārdē”. Uzņemt viesus no visas Latvijas mums ir 
liels gods un milzīga atbildība.

Tūlīt klāt arī Jāņi. Līgosim Lielvārdē, Lēdmanē un Jumpravā! 
Tiksimies ugunskura iedegšanā, Līgo svētku tirdziņā, brīv
dabas izrādēs un zaļumballēs! Lai visiem priecīgi un skaisti 
vasaras saulgriežu svētki! 

Jūnija beigās sešpadsmit Lielvārdes novada amatier
mākslas kolektīvi posīsies uz Dziesmu un deju svētkiem 
Rīgā. Lai skanīgas balsis, raits dejas solis un atsaucīgi skatītā
ji! Lai Lielvārdes tautas tērps tiek celts godā Latviešu tautas 
tērpu skates noslēgumā! 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

3.lpp

17. maijā kultūras namā „Lielvārde” notika Lielvārdes 
novada skolu olimpiāžu un konkursu uzvarētāju un 
viņu pedagogu apbalvošanas pasākums. 

2. jūnijā Lielvārdē, atklājot 
Rembates parka vasaras sezonu 
Spīdalas saliņā, tika  izdejoti 
Ogres, Ķeguma un Lielvārdes 
novadu Deju svētki “Latvija – 
Māras zeme”.

Ogres, Ķeguma un Lielvārdes novadu  
Deju svētkos “Latvija – Māras zeme” 
Rembates parkā satiekas 600 dejotāju

Dejotprieks Lielvārdē vieno vairāk nekā 600 dejotājus.                               Vitas Ozolas foto

“Ķegums”; bērnu deju kolektīvi: “Ābolēni”, “Zeltupīte”.
Svētku koncertu vadīja kultūras centra direktore Iveta Bule 

un aktieris Egils Melbārdis. Deju svētki izskanēja ar krāsai
nu strūklaku salūtu un balli Normunda Jakušonoka un „Tipa 
Orķestra” vadībā.

Paldies dejotājiem un vadītājiem par izturību mēģinājumā 
un par dejotprieku koncertā!

Lai raits dejas solis Simtgades Dziesmu un deju svētkos! 
Anita Ausjuka, 

koncerta režisore

Domes priekšsēdētāja Santa 
Ločmele, uzrunājot svētku dalīb
niekus, teica: 

“Latviju nereti dēvē par dziedātāju 
un dejotāju valsti, jo nevienas citas 
valsts himnā neskan vārdi par dzies
mu un deju. Arī mēs to pierādām ar 
šiem svētkiem, jo beidzot ir piepil
dījies kāds sapnis – Lielvārdē notiek 
apriņķa Deju svētki! Pie mums šajā 
skaistajā Rembates muižas parkā, 
Spīdalas saliņā, pulcējas vairāk nekā 
600 dejotāju. Tas ir iepriecinošs noti
kums. Brīnišķīgs vakars un skaists 
koncerts. Protams, nevienu mirkli tas 
nevarētu notikt, ja savu darbu, dejas mīlestību, brīvos vaka
rus neziedotu dejotāji, kolektīvu vadītāji – liels paldies viņiem. 
Milzīgs paldies šo Mazo Deju svētku virsvadītājai un iniciato
rei Ilutai Mistrei!”

Deju svētkos “Latvija – Māras zeme” piedalījās jauniešu 
deju kolektīvi: “Jumpraviņa”, “Spiets”, “Spāre”, “Ābeļzieds”, 
“Pūpolītis”, “Solis”, “Dzīpari”, “Pīlādzītis”; vidējās paaudzes deju 
kolektīvi: “Vēji”, “Saime”, “Sunta”, “Lāčplēsis”, “Degsme”, “Aija”, 
“Lustīgais”, “Dandzis”, “Made”, “Līčupīte”; senioru deju kolek
tīvi: “Veldze”, “Ogrēnietis”, “Sumulda”, “Lēdmane”, “Suncele”, 

Sveikti Lielvārdes novada 
skolu olimpiāžu un konkursu 
uzvarētāji un viņu pedagogi

"Izcilnieks dabaszinībās un tehnoloģijās” – Edgara Kauliņa
Lielvārdes vidusskolas 9. klases skolniece Zanda Jefremova ar 
vecākiem un skolotāju Daigu Branti.        Agneses Vovčenko foto

Pamatojoties uz Lielvārdes novada domes apstiprināta
jiem noteikumiem “Par Lielvārdes novada pašvaldības apbal
vojumu – PATEICĪBA”, par augstiem sasniegumiem valsts un 
reģiona mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos vai sporta 
sacensībās par individuālajiem sasniegumiem ar Pateicībām 
un naudas balvām tika apbalvoti 36 skolēni un 11 kolektīvi. 
Par ieguldījumu skolēnu spēju un talantu izkopšanā, gata
vojoties valsts un reģiona mācību priekšmetu olimpiādēm, 
konkursiem vai sporta sacensībām, ar Pateicību un naudas 
balvu tika apbalvoti 37 skolotāji.

2. lpp.



2 Nr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijsNOVADA PAŠVALDĪBĀ

Lielvārdes novada ārkārtas domes sēdē Nr. 9 2018. gada 16. maijā

Deputāti nolēma Lielvārdes novada pašvaldības Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas direk
tora amatā iecelt Aivaru Peisenieku.

    

2018. gadā tiks ņemts aizņēmums Latvijas Republikas Valsts kasē 519 923,00 EUR  Edgara 
Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sporta laukuma pārbūvei pārbūvei.

    

2018.gadā tiks ņemts aizņēmums Latvijas Republikas Valsts kasē 352 461,00 EUR uzņēmēj
darbības attīstībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras izveidei, Lielvārdes novada pašval
dības autoceļa Nr.3 “Pamati – Lejasplošas” Lēdmanes pagastā Lielvārdes novadā pārbūvei.

    

SIA “Lielvārdes Remte” atļauts slēgt līgumu ar CFLA par Eiropas Savienības fonda atbalstītā 
projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē III. kārta” īstenošanu par kopējo 
līguma summu līdz 6 086 954,18 eiro, nosakot finansēšanas avotus:

• Eiropas Savienības fonda finansējums – 3 129 815,67 EUR;
• Lielvārdes novada pašvaldības līdzfinansējuma līdz 1 899 616.55 EUR;
• SIA “Lielvārdes Remte” finansējums neattiecināmo izmaksu apmaksai – 1 057 521,96 

EUR. 
    

Lielvārdes novada domes deputāti, Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja 
vietnieci Aiju Mazitāni nosūtīta komandējumā uz Helsinkiem Somijā no 2018. gada 28. maija 
līdz 2018. gada 30. maijam.

Lielvārdes novada domes sēdē Nr. 10 2018. gada 30. maijā

Izdoti saistošie noteikumi:
• Nr. 9 „Par ceļu aizsardzību Lielvārdes novadā, veicot mežizstrādes darbus un to 

pārvadājumus”.
• Nr. 10 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015.gada 28.oktobra saistošajos noteiku

mos Nr.20 „Par pabalstiem Lielvārdes novadā””.
• Nr. 11 „Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai Lielvārdes novadā”.

    

Pamatojoties uz darbinieka un darba devēja vienošanos, no amata atbrīvota Lielvārdes 
novada pašvaldības administrācijas Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Lauma Melita Sniedze. 

Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja amatā ar 
2018.gada 8.jūniju iecelta Guna Baiko.

    

Tiks mainīta vēlēšanu iecirkņa Nr.699 adrese un objekts no “Lēdmanes pamatskola 
“Lēdmanes Skola”, Lēdmane, Lēdmanes pag., Lielvārdes nov., LV5011” uz “Lēdmanes tautas 
nams “Aivas”, Lēdmane, Lēdmanes pag., Lielvārdes nov., LV5011”.

    

Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde “Pūt vējiņi” nodod turējumā 
Lielvārdes novada pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Lielvārdes Remte” šādus pamatlīdzekļus:

• traktoru ELT2246 ar lāpstu un groza turbīnu, pļaujmašīnu;
• zāles pļāvēju NX50, bilances vērtība 85,00 EUR.  
Lielvārdes novada pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA “Lielvārdes Remte” tiek nodoti turēju

mā šādus Lielvārdes novada pašvaldības pamatlīdzekļi:
• automašīna Citroen Berlingo, valsts numurs GP 7138;

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
• automašīna VW LT, valsts numurs FK 5986.

    

Piešķirts līdzfinansējums bērnu un jauniešu vasaras nometnēm:
• Biedrībai „Mēs Jumpravai” bērnu un jauniešu vasaras dienas nometnei „Vasaras raibumi” 

– 600 EUR.
• SIA “BK projects” bērnu un jauniešu vasaras dienas nometnei “B burbulis” – 720 EUR.
• SIA “BK projects” bērnu un jauniešu vasaras dienas nometnei: “C cukurvate” – 720 EUR.

    

Lielvārdes novada Kultūras centram pasākuma “Latvijas Sirdsdziesmu fināls Lielvārdē” orga
nizēšanai piešķirti 20  000 EUR (t.sk. PVN) no 2018. gada budžeta programmas “Izdevumi 
neparedzētiem gadījumiem”.

    

Lielvārdes novada individuālajiem sportistiem piešķirtas naudas balvas.
Par sasniegumiem starptautiska līmeņa sacensībās piešķirta Lielvārdes novada pašvaldības 

apbalvojums „PATEICĪBA” un naudas balva: 

Nr. 
p.k.

Sportista/trenera 
vārds, uzvārds 

Sasniegums EUR

1. Madara Rība Kauņas Grand PRIX – 1. vieta Brass un 1.vieta uz 
muguras

200,00

2. Matīss Gržibovskis 3.vieta stafetē (4x100m) Latvijas komandas sastāvā, 
X Baltijas jūras Jaunatnes spēlēs Baltkrievijā

100,00

3. Jānis Salcevičs 
(treneris)

Tallink junior floorball cup – 2018 U11 vecuma grupā 
3.vieta

140,00

4. Lielvārdes U11 Tallink junior floorball cup – 2018 U11 vecuma grupā 
3.vieta

120,00

KOPĀ 560,00

    

Tiek pagarināts Lielvārdes novada Attīstības programmas 2011.2017. gadam darbības ter
miņš līdz Lielvārdes novada attīstības programmas 2018.2024.gadam apstiprināšanai.

    

Veikti grozījumiem 22.02.2017. Lielvārdes novada domes lēmumā Nr. 78 
“Par Lielvārdes novada Attīstības programmas 2018.–2024. gadam izstrādes uzsākšanu”.

    

Saskaņota Rīgas plānošanas reģiona deinstitucionālizācijas plāna 2017. 2020. gadam 2. 
redakcijas Stratēģiskā daļa.

    

Piešķirts papildu finansējums 37132,71 EUR Lielvārdes novada pamatskolai pirmskolas 
grupu izveidei.

    

Apstiprināts Lielvārdes novada Jumpravas pamatskolas direktora amata pretendentu atla
ses konkursa nolikums.

    

Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Dravnieku iela 
9B, Lielvārdē, pārdošanas 2018. gada 27. aprīļa Pirmās izsoles rezultāti, pārdošanas līguma 
summa – 15400,00 EUR.

    

Lielvārdes novada vēlēšanu komisijas sastāvā ievēlēta Santa Zvirbule.

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus pieteikties pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai 
daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes uzlabošanas programmai. Lielvārdes novada pašvaldība ir saņēmusi Būvniecības valsts 

kontroles biroja (BVKB) 2018. gada 5. jūnija lēmumu “Par daļēju 
ekspluatācijas aizliegšanu ēkā Parka ielā 3, Lielvārdē”. Tas sais-
tīts ar Lielvārdes kultūras centra ēkas jumta plātņu balstījuma 
un atsevišķu paneļu slikto stāvokli.

2018. gadā jau ceturto gadu Lielvārdes novada pašvaldība organizē "Jauniešu biznesa ideju konkur-
su"  ar mērķi veicināt novada jauniešus attīstīt savas biznesa idejas.

Aizliegta Lielvārdes 
kultūras centra skatītāju 
zāles ekspluatācija

Pamatojoties uz šo BVKB lēmu
mu, Lielvārdes novada izpilddi
rektore Gunta Smalkā ir izdevusi 
rīkojumu, kas nosaka:

1. Aizliegt Lielvārdes kultūras 
centra ēkas daļas – skatītāju zāles 
– ekspluatāciju līdz bīstamības 
novēršanai.

2. Lielvārdes novada pašval
dības Kultūras centra direkto
rei norobežot minēto telpu, lai 
tā nebūtu pieejama trešajām 
personām.

3. Lielvārdes novada pašvaldī
bas administrācijas Attīstības un 
pašvaldības īpašumu pārvaldīša
nas nodaļai:

• uzsākt būvniecības doku
mentācijas izstrādi lēmumā 
minētās bīstamības novēršanai;

• pēc būvniecības dokumen
tācijas izstrādes un būvatļaujas 
saņemšanas organizēt būvniecī

bas darbus ēkas daļas bīstamības 
likvidēšanai.

Lai kultūras centra lielo zāli 
atkal varētu izmantot, nepie
ciešams veikt jumta un griestu 
nostiprināšanu. BVKB šiem dar
biem dotais laiks – 2019. gada 1. 
septembris.

8. jūnijā domes priekšsēdētā
ja Santa Ločmele sasauca paš
valdības speciālistu sanāksmi, 
kurā lēma par BVKB lēmuma 
izpildes gaitu. Plānojot pare
dzamos darbus, tajos tiks 
iekļauta arī skatītāju zāles ven
tilācijas pārbūve un skatuves 
aprīkošana.

Kultūras darba vadītāji pārska
tīs kultūras centrā plānotos pasā
kumus, kā arī iespēju pārcelt tos 
uz citām telpām. 

Informāciju sagatavoja 
Beata Kempele

Izsludināta atkārtota pieteikšanās 
“Jauniešu biznesa ideju konkursam”!

Jaunieši vecumā no 1825 
gadiem var iesniegt savas bizne
sa idejas pieteikumu un  iegūt līdz 
3000 EUR finansējumu biznesa 
uzsākšanai.

Konkursa pieteikumu var 
iesniegt personīgi vai nosūtīt pa 
pastu Lielvārdes novada pašval
dībai, Raiņa iela 11A, Lielvārde, 
Lielvārdes novads, LV5070, ar 

norādi – „Konkursam „Jauniešu 
biznesa ideju konkurss Lielvārdes 
novadā”.

Pieteikšanās laikā   ir iespē
ja  saņemt konsultācijas   sadarbī
bā ar Lielvārdes novada uzņēmē
ju biedrību. Iepriekš sazinoties ar 
Jaunatnes lietu speciālisti Agnesi 
Vovčenko pa tel.nr.  26614729.

Iepazīsties ar konkursa noliku

mu, un gaidām Tavu pieteikumu! 
Pieteikšanās līdz  2018. gada 3. 
jūlijam. 

Konkursa nolikums un   pietei
kuma veidlapa – www.lielvarde.lv, 
sadaļā JAUNIEŠIEM.

Papildu informācija  
pie Jaunatnes lietu speciālistes  

Agneses Vovčenko  
(tālr. 26614729). 

Līdzfinansējums paredzēts prog
rammas ALTUM pavaddokumentu 
sagatavošanai saskaņā ar konkursa 
noteikumu 20.punktā noteiktajiem 
mērķiem un apmēru – ēkas ener
gosertifikātam, tehniskās apse
košanas atzinumam, būvprojek
ta vai ēkas fasādes apliecinājuma 
kartēm un apliecinājuma kartēm 

inženierbūvei.
Visā Latvijā notiek bezmak

sas informatīvie semināri māju 
apsaimniekotājiem un pilnvarota
jiem pārstāvjiem, kuros tiek snieg
ta informācija par AS “Attīstības 
finanšu institūcijas “Altum”” prog
rammu. Papildu informācija ALTUM 
mājas lapā www.altum.lv.

Informācija un konsultācijas par 
pašvaldības finansējuma piešķirša
nas nosacījumiem: Attīstības plā
nošanas un projektu vadīšanas 
nodaļas projektu vadītāja Madara 
Malahovska, Lielvārdē, Raiņa 
iela 11A, 3.stāvā, 328.kabinetā, 
tālr.27823794, epasts:  madara.
malahovska@lielvarde.lv 

Aicinām pieteikties līdzfinansējuma 
saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes uzlabošanai



3NOVADA PAŠVALDĪBĀNr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijs

2018. gada februāra domes sēdē tika apstiprināta Lielvārdes pilsētas un pagasta ceļu remontdarbu 
programma. Tajā tika paredzēts 2018. gadā uzsākt Avotu ielas kapitālā remonta veikšanas tehniskā 
projekta izstrādi. No pieredzes zināms, ka šāda apjomīga projekta izstrādei nepieciešami apmēram 
2 gadi, jo jāpieprasa noteikumi un jāsaskaņo projekts ar visiem inženiertīklu turētājiem. Līdz ar to, 
ja būs attiecīga apjoma budžeta finansējums, Avotu ielas kapitālā remonta darbi varētu sākties tikai 
2020.gada vasarā.

Saskaņā ar Eiropas Savienības struk-
tūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda 
vadības likumu un atbilstoši Ministru kabineta 2016.gada 21.jū-
nija noteikumiem Nr.403 “Darbības programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība“ 5.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt un uzlabot 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojuma kvalitāti un 
nodrošināt pieslēgšanās iespējas” īstenošanas noteikumi”, starp 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru un Lielvārdes novada pašval-
dības SIA “Lielvārdes Remte” 2018.gada 31.maijā noslēgts līgums 
par projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē 
III kārta” īstenošanu.

Projekta mērķis ir paplašināt kopējo Lielvārdes pilsētas centralizēto 
kanalizācijas tīklu, nodrošinot pilsētas ziemeļu daļas (pāri dzelzceļam) 
iedzīvotājiem kvalitatīvu kanalizācijas savākšanas, novadīšanas un attīrī
šanas pakalpojumu.

Projekta ietvaros paredzēts:
• veikt jaunu pašteces kanalizācijas ārējo inženiertīklu izbūvi 18,1 km 

garumā;
• veikt jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūvi 1,6 km garumā;
• veikt esošā spiedvada rekonstrukciju 1,11 km garumā;
• izbūvēt 8 jaunas kanalizācijas sūkņu stacijas.
Projekta ietvaros visus ar būvniecību saistītos darbus plānots realizēt 

24 (divdesmit četros) mēnešos. Kopējais projekta īstenošanas ilgums 66 
(sešdesmit sešis) mēneši, ietverot pieslēgumu izveidi mājsaimniecībām.

Kopējās projekta izmaksas 6 086 954,18 EUR, no kurām ES KF attieci
nāmo izmaksu atbalsta finansējums 3 130 056,98 EUR, Lielvārdes novada 
pašvaldības piešķirtais finansējums 1 899 375,24 EUR  un 1 057 521,96 
EUR pievienotās vērtības nodoklis (PVN).

• Ar iestādēm izskatīti Lielvārdes novada pašvaldības 2018.gada 
budžeta pirmā ceturkšņa izpildes rezultāti.

• Veikti ielu un ceļu seguma uzturēšanas un remonta darbi.
• Norit kopīgs darbs ar SIA “Lielvārdes Remte” Lielvārdes pilsētas 

sakopšanas  organizēšanā un nodrošināšanā.
• Maijā Lielvārdes pilsētā notika lielgabarīta atkritumu izvešanas 

akcija.
• Veikta inventarizācija materiālo vērtību uzskaitei Kaibalas skolas 

ēkā, norit darbs pie šo pamatlīdzekļu nodošanas pašvaldības iestādēm.
• Notikuši sagatavošanās darbi 2. jūnija un 16. jūnija veiksmīgai 

pasākumu norisei Rembates parkā.
• Svarīgākās iepirkumu procedūras:
§ atvērti piedāvājumi un pieņemts lēmums par līguma slēgšanas 

tiesību piešķiršanu Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sporta lauku
ma pārbūvei;

§ iesniegti piedāvājumi un noslēgts līgums par Lāčplēša laukuma 
pārbūves projekta izstrādi;

§ pieņemts lēmums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu paš
valdības autoceļa Nr.3 “Pamati – Lejasplošas” Lēdmanes pagastā, 
Lielvārdes novadā izbūvei;

§ izsludināti pieci iepirkumi par piecu apgaismes līniju izbūvi 
Lielvārdes pilsētā;

§ izsludināts Metu konkurss jauna bērnu dārza projektēšanai Avotu 
masīvā.

§ izsludināts iepirkums stāvvietu projektēšanai Slimnīcas ielā pretī 
PII "Pūt vējiņi";

§ Atvērti piedāvājumi Lielvārdes novada pašvaldības darbinieku 
veselības apdrošināšanai;

§ izsludināts iepirkums Tematiskā plānojuma „Lielvārdes pilsētas 
Lāčplēša apkaimes attīstības un apsaimniekošanas plāna” izstrādei. 

Gunta Smalkā, 
Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektore

VAS „Ceļu satiksmes drošības 
direkcija” veikusi ES fonda 
projekta Nr.4.4.1.0/16/I/001 
„Elektrotransportlīdzekļu 
uzlādes infrastruktūras iz-
veidošana” realizāciju, kura 
ietvaros tiek veidots nacionāla 
līmeņa elektrotransportlīdzekļu 
uzlādes staciju tīkls, tādējādi 
nodrošinot elektrotransportlī-
dzekļu pārvietošanās iespējas 
Latvijas teritorijā. 

Projekta ietvaros arī Lielvārdes 
novadā Skolas ielā, Lielvārdē ir 
uzcelta elektromobiļu ātrās uzlādes 
stacija. 

Benita Šteina,
 Būvvaldes teritorijas plānotāja

Šonedēļ tiks pabeigti labiekārtošanas darbi Lāčplēša skvērā (pretī 
E. Kauliņa alejai Nr.5). Būvniecības darbu rezultātā izveidoti bruģē-
ti gājēju celiņi un bruģēts laukums, kur tiks novietots Goda krēsls 
Edgaram Kauliņam. Gar gājēju celiņu būs apgaismojums ar parka 
laternām un apgaismes ķermeni Goda krēsla izgaismošanai. Teri-
torijas labiekārtošanas darbu ietvaros ir sakopta arī skujkoku dobe 
pie akmens un ierīkoti jauni stādījumi.

Pabeigta velosipēdu novietnes 
un laukuma izbūve Ausekļa ielā 
2A, Lielvārdē. 

Būvniecības rezultātā izveidots 
labiekārtots bruģēts laukums, uz 
kura izvietots informatīvais stends, 
novietoti atpūtas soliņi, atkritu
mu urna, un izveidota labiekārto
ta velosipēdu novietne ar jumtu. 

Līga Zariņa, 
Lielvārdes novada izpilddirektores 

vietniece

Pašvaldības svarīgākie 
darbi 2018. gada maijā

Lāčplēša skvēra 
labiekārtošanas darbi

Saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, darbus apgaismojuma izbūvei veic 
SIA “EdAn ELEKTRO” un bruģēšanas darbus SIA “CBB”. Apstādījumus ierīko 
SIA “Lielvārdes Remte” sadarbībā ar pašvaldības ainavu arhitekti. 

Dace Skrūzmane, pašvaldības ainavu arhitekte

Parakstīts līgums par 
projekta “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Lielvārdē 
III kārta” īstenošanu

Skolas ielā Lielvārdē uzbūvēta 
elektromobiļu ātrās uzlādes stacija

Elektromobiļu ātrās uzlādes stacija Skolas ielā.          Beatas Kempeles foto

Jaunā velosipēdu novietne.                                      Beatas Kempeles foto

Jaunuzklātais asfalta segums Uzvaras ielā.          Beatas Kempeles foto

Lielvārdes novada iedzīvotāju un 
viesu ērtībai izbūvēta labiekārtota 
velosipēdu  
novietne

Uzlabota satiksmes drošība 
Avotu un Uzvaras ielā

Ņemot vērā lielo iedzīvotāju skai
tu Avotu dzīvojamajā rajonā, kā arī 
Uzvaras un Avotu ielu braucamās 
daļas segumu tehnisko stāvokli – 
ielas brauktuves tehniskais nolieto
jums bija 100%. Izveidojušās avāri
jas bedres asfalta segumā, kas rada 
apdraudējumu satiksmes drošībai, 
tai skaitā skolnieku pārvadājumiem 
ar skolēnu autobusu uz Lielvārdes 
pamatskolu un pirmsskolu; no 
atsegumiem asfalta segumā varē
ja konstatēt, ka seguma pamatnē 
savulaik ir iebūvētas betona plāk
snes/paneļi, kas nenodrošina asfal

ta seguma bedrīšu remonta iespē
jamību atsevišķās vietās, jo nav 
attiecīgā saķeres līmeņa vai vis
pār tā nav starp ceļa seguma kār
tām. Tādēļ tika pieņemts lēmums 
šogad veikt tikai asfalta seguma 
vienlaidu bedrīšu remontu. Šādas 
metodes pielietojumu paredz arī 
VAS "Latvijas valsts ceļi" izstrādātā 
un apstiprinātā “Ceļu specifikācija 
2017” 8. nodaļa “vienlaidus bed
rīšu remonts ieklājot asfaltbetonu 
ar ieklājēju”.

25. maijā  tika ieklāts 4 cm biezs 
asfaltbetona segums vienas brauk

šanas joslas platumā katrā virzie
nā. Pirms tam tika veikti seguma 
sagatavošanas darbi – izfrēzētas 
nelīdzenās vietas, aizpildītas avāri
jas bedres, veikta brauktuves virs
mas apstrāde ar bitumena emulsiju 
asfaltbetona ieklāšanas vietā.

Šāda seguma uzlabošanas meto
de būtiski uzlabojusi satiksmes dro
šību Avotu – Uzvaras ielā. Darbu 
izpildītāja garantija kvalitātei ir 2 
gadi. 

Gunta Smalkā, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

izpilddirektore



4 Nr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijsNOVADA PAŠVALDĪBĀ

Saulainajā 30. maija dienā Rembates parkā tika realizēts projekts 
“Apstādījumu atjaunošana Rembates parkā” – tapa rododendru 
stādījumi ap parka dīķi.

Šobrīd, kad Latvijā ir tik daudz aktualizētu jautājumu par iespēja-
mām izmaiņām izglītības sistēmā, kad dažādos līmeņos diskutē, ko 
un kā labāk mainīt un vai vispār mainīt izglītības sistēmā, ir vērtīgi 
apskatīties, kā kvalitatīvas izglītības nodrošināšana notiek citās val-
stīs, kur izglītības sistēmas pieeja jau ilgstoši ir pozitīvi novērtēta. 

Lai veidotu laimīgu un stipru 
ģimeni, katram tās loceklim 
jābūt iekšēji stipram un patiesi 
laimīgam. Tad varēs piepildīt 
vēlmes un nākotnes sapņus.  

Lielvārdes novada pašval
dība ir izstrādājusi un realizē 
Eiropas Sociālā fonda līdzfinansē
tu projektu “Veselības veicināša
nas un slimības profilakses pasā
kumi Lielvārdes novadā”. (Projekta 
Nr.9.2.41/16/I/081)

Īstenojot šo projektu, pašvaldība 
vēlas motivēt iedzīvotājus pozitīvai, 
veselību ietekmējošu paradumu 
maiņai. Jebkura nodarbība iedzīvo
tājiem ir pieejama bezmaksas.

Par projektu un notikušajām 
nodarbībām ir bijusi informācija 
“Lielvārdes Novada Ziņās”, kā arī 
Lielvārdes novada mājas lapā un 
informācijas stendos.  Arī turpmāk 
regulāri, katru mēnesi, tiks ievie
tota informācija par notikumiem 
un iespējām iedzīvotājiem piedalī
ties projekta ietvaros organizētajos 
pasākumos.

Šobrīd Lielvārdes novada Dienas 
centrā Ausekļa ielā 3, Lielvārdē 
trešdienās no pulksten 18.00 līdz 

Tikšanās skolā.

Rīgas reģiona pašvaldību 
domes pārstāvji iepazīstas ar 
izglītības specifiku Helsinkos

Lai iepazītos ar Somijas piere
dzi izglītības sistēmas plānošanā un 
ieviešanā, Rīgas plānošanas reģions 
maija beigās organizēja pieredzes 
apmaiņas braucienu uz Helsinkiem. 
Šajā braucienā, pārstāvot Lielvārdes 
novada pašvaldību, piedalījos arī es, 
un man bija iespēja gan klātie
nē apskatīt Helsinku izglītības ies
tādes, gan arī piedalīties sarunā ar 
Helsinku domes atbildīgajām per
sonām par izglītības sistēmu pilsētā.

Tiekoties ar Helsinku mēra viet
nieci izglītības jautājumos Pia 
Pakarinenu un Helsinku domes 
Izglītības nodaļas starptautisko lietu 
nodaļas vadītāju Hannu Bjorkmani, 
noskaidrots, ka Somijā valsts izstrā
dā tikai pamata vadlīnijas izglītībā, 
taču lielākā atbildība un lēmumu 
pieņemšana, tostarp par skolu tīklu 
savā teritorijā, paliek pašvaldībai. 
Gan pašvaldībām, gan skolām tiek 
paredzēta rīcības brīvība izglītības 
īstenošanā. 

Helsinku pašvaldība, lai arī apzi
nās, cik sarežģīti ir skolu optimizā
ciju jautājumi, sakārto savu skolu 
tīklu un veido lielas skolas. Vizītes 
laikā bija iespēja apmeklēt arī 
vienu lielu vispārizglītojošo skolu 
“Pukinmaenkaari”, kurā mācās vai
rāk kā 800 skolēnu. Tajā apgūst 
gan pirmsskolas izglītību (56 gadī
go apmācība), gan pamatizglītību 
(skolēniem līdz 16 gadiem). Skolā 
veiksmīgi integrēti arī bērni ar īpa
šām vajadzībām un mācīšanās grū
tībām, kas arī ir Latvijā šobrīd viens 
no aktualizētajiem jautājumiem – kā 
to vislabāk īstenot skolās.

“Pukinmaenkaari” skola ir orien
tēta uz sporta virzienu – ir iesaistī
jusies Somijas Olimpiskās komitejas 
iniciētā sporta izglītības programmā, 
kas sekmē jauniešu iesaisti daudz
veidīgās fiziskās aktivitātēs. Divreiz 
nedēļā skolēns var trenēties savā 
izvēlētajā sporta veidā. 

Interesanta un arī mūsu sko
lās pārņemama būtu prakse īste
not dinamiskāku mācību proce
su un starpbrīžos pavadīto laiku. 
Šajā skolā, piemēram, tiek īstenota 
mācību programma “Skola kustībā” 
(School on the Move), kur no 4.kla
ses bērni starpbrīžos organizē fizis
kas aktivitātes saviem skolas bied
riem. Arī mācību process tiek vei
dots aktīvs, tam pielāgojot arī mācī
bu vidi. Helsinku skolā mācību tel
pās ir brīva pieeja iekārtojumam un 
galdu izvietojumam. Bērni apgūst 
mācības gan sēžot uz grīdas, gan uz 
piepūšamajām bumbām, gan rotē
jošiem krēsliem (atkarībā no tā, ko 

pedagogs uzskata par labāko vari
antu mācību vielas apguvei). 

Šobrīd plašas diskusijas Latvijā, 
tai skaitā Saeimas gaiteņos, notiek 
arī par kompetenču pieeju mācību 
saturā, par pedagogu, kuri pasniedz 
dažādus mācību priekšmetus, ciešā
ku sadarbību. Somijā redzams, ka 
šī pedagogu ļoti ciešā savstarpē
jā sadarbība notiek, un skolas ļoti 
uzticas pedagogu izvēlei par labāko 
iespējamo mācīšanas veidu, lai vei
cinātu arī skolēnu prasmju pielieto
šanu praksē. 

 Somijas vizītes laikā gūta atziņa, 
ka Somijā kā primāro veiksmīgas 
izglītības sistēmas kritēriju vērtē tieši 
pedagogu. Pedagoga darba augsto 
novērtēšanu un pedagogu kapacitā
tes stiprināšanu Somijā apliecināja 
arī izglītības iestāžu vadītāji.  

Attiecībā uz bērnu apmācību un 
pieskatīšanu līdz skolas gaitu uzsāk
šanai – Somijā skolas gaitas pamat
skolā uzsāk no septiņu gadu vecu
ma, bet sešgadīgie bērni apmek
lē pirmsskolu (vizītes laikā arī tika 
noskaidrots, ka Somijā, atšķirībā no 
Latvijas, to, ka bērni skolu beidz 
vēlāk, neuzskata par problēmu, bet 
pat par pozitīvu aspektu). Šis pirms
skolas izglītības posms galvenokārt 
tiek apgūts bērnudārzā, bet var tikt 
īstenots arī skolas telpās. Helsinku 
pilsētā 12% bērnu apmeklē privā
to pirmsskolas iestādi. Gan privātie, 
gan pašvaldības bērnudārzi ir mak
sas – vecāku līdzmaksājums ir 290 €. 

Helsinkos tika apskatīts arī viens 
privātais zviedru valodas bērnu
dārzs “Sesam”, kas ir integrēts dzī
vojamo ēku kompleksa iekšpagalmā. 
Bērnudārza āra teritorija ir ļoti maza 
(salīdzinājumā ar Lielvārdes novada 
teritorijā esošo bērnudārzu apkārtni, 
pat ārkārtīgi maza), taču viņi iespē
jami daudz (pēc pašu vecāku ini
ciatīvas) organizē laika pavadīšanu 
ārpus telpām. Šis bērnudārzs atrodas 
nekustamā īpašuma teritorijā, kas 
pēdējos gados strauji tiek attīstīta – 
tā ir Metropolia Universitātes studen
tu pilsētiņas "Arabia" teritorija, kur 
vienuviet koncentrēta radošo noza
ru un jaunāko tehnoloģisko risināju
mu zināšanu pārnese. Ar dažiem no 
digitālajiem risinājumiem bija iespē
ja iepazīties arī Rīgas reģionu paš
valdību pārstāvjiem un ar virtuālās, 
paplašinātās realitātes brillēm redzēt 
uzmodelētas iespējamās apbūves 
teritorijas un tajā esošos objektus. 

Informāciju sagatavoja  
Lielvārdes novada  

domes deputāte 
Aija Mazitāne

Nodarbība Jumpravā.        Teiksmas Ziemeles foto

Turpinās iedzīvotāju veselību 
veicinošas nodarbības
Veselība ir ne tikai vērtība, bet 
arī resurss, kas veicina valsts, 
novada, pilsētas ekonomisko 
izaugsmi. Vesels cilvēks strādā 
ražīgāk, vieglāk pielāgojas 
izmaiņām. Laba veselība pa-
lielina dzīves kvalitāti, stiprina 
ģimenes, veicina drošību un 
iekļaušanos sabiedrībā. Tomēr 
laba veselība nenozīmē tikai 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību vai saņemšanu. 
Lielāka loma labas veselības 
saglabāšanā ir katra cilvēka 
paradumiem un dzīvesveidam.

20.00  notiek “Bērnu audzināšanas 
lekciju cikls” par bērnu emocionālo 
attīstību, praktiskiem audzināšanas 
principiem, vecāku un bērnu sav
starpējām attiecībām, bērnu dis
ciplinēšanas metodēm. Tas pare
dzēts vecākiem, kuriem ir bērni līdz 
septiņiem gadiem. Šobrīdi grupa 
ir nokomplektēta, bet šāda veida 
nodarbības plānots organizēt rude
nī, interesenti aicināti pieteikties.

Jūnijā ar lielu iedzīvotāju atsau
cību Lielvārdē notiek jau pēdē
jās tematiskās interešu nodarbī
bas nūjošanā un TAE BO/FITBOX , 
deju aerobika – Zumba, nodarbības 
ķermenim un garam (BODY AND 
MIND) notikušas Jumpravā.

Drīzumā bērni tiks aicināti uz 
Tautas sporta nodarbībām – futbolu, 
tenisu, pludmales volejbolu, flor
bolu, ielu vingrošanu. Nodarbības 

paredzētas vienu stundu vienreiz 
nedēļā. Nodarbības notiks visos 
novada pagastos.

12. jūnijā Lielvārdes Sporta cen
tra āra laukumā sākušās skrieša
nas nodarbības trenera vadībā, 
plkst.19.0020.00, un funkcionālie 
treniņi trenera vadībā, plkst.20.00
21.00. Abas aktivitātes vada tre
neris un sporta entuziasts Agris 
Pikšens. Nodarbības var apmeklēt 
bez jebkādas fiziskās sagatavotības. 
Nodarbību laikā apgūs teorētiskās 
un praktiskās iemaņas šajās sporta 
nodarbēs. Aicināts ikviens intere
sents. Tālrunis uzziņām 28337748.

Kas zina, varbūt šādas iemaņas 
un nodarbības ir labs aizsākums, 
lai iedzīvotāji aktivizētos un spor
ta vadītāji varētu organizēt savu 
“Lielvārdes maratonu”, kas kļūtu 
par tradīciju un lepnumu novadam.

Vecāki iestāda rozes

Katru gadu Lielvārdē iepriekšējā 
gadā dzimušo bērnu vecāki stāda 
rozi, kas priecē ne tikai vecāku sir
dis, bet izdaiļo mūsu pilsētu kā 
ziedošu dārzu. Šogad rozes iestā
dīja sešu zēnu vecāki – Rodrigo, 
Ralfa, Reiņa, Miķeļa, Normunda un 
Kristana – un četri meiteņu vecāki – 
Sofijas, Annijas, Jasmīnas un Lindas. 

Ar labiem vēlējumiem ģimenes 
sveica Lielvārdes novada domes 

priekšsēdētāja Santa Ločmele, 
dāvinot spēka zīmes.

Pēc labi padarīta darba ģimenes 
tika aicinātas cienāties ar rabarbera 

maizīti un augļu boli. 

Maija Jaudzeme, 
Lielvārdes novada Kultūras centra

mākslinieciskā vadītāja

Rembates parkā ierīkoti Latvijas 
simtgadei veltīti apstādījumi

Stādīšanas darbos aktīvi pie
dalījās Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētāja Santa Ločmele, 
priekšsēdētājas vietniece Vita 
Volonte, pašvaldības speciālis
ti, Lielvārdes Jauniešu domes un 
Edgara Kauliņa vidusskolas Vides 
pulciņa dalībnieki, Lielvārdes nova
da sociālās aprūpes dienas cen
tra darbinioeki, Lielvārdes nova
da pašvaldības deputāte Vita 
SalenieceŠmaukstele un aktīvākie 
lielvārdieši.

Pasākuma mērķis bija izglītot 
sabiedrību par reģionam piemēro

tu stādu izvēli, rododendru dobju 
ierīkošanas un stādīšanas prasī
bām, kā arī atjaunot apstādījumus 
Rembates parkā par godu Latvijas 
simtgadei, bagātinot parka ainavu 
un palielinot augu daudzveidību. 
Pasākuma laikā ikvienam dalībnie
kam bija iespēja iestādīt vismaz 
vienu rododendru stādu, tādējā
di dodot savu ieguldījumu parka 
apstādījumu atjaunošanā un atstā
jot veltījumu Latvijai. Pavisam kopā 
tika iestādīti 36 vasarzaļo un mūž
zaļo rododendru stādi, kuri tika 
iegādāti Latvijas Universitātes rodo

dendru selekcijas un izmēģinājumu 
audzētavā “Babīte”.

Projekts tika īstenots Latvijas 
Pašvaldību savienības projek
ta „Pašvaldību labie darbi parkos 
Latvijas simtgadei” un Meža dienu 
ietvaros. Projektu „Apstādījumu 
atjaunošana Rembates parkā” 
finansē Meža attīstības fonds un 
Lielvārdes novada pašvaldība.

Lielvārdes novada pašvaldība 
izsaka pateicību visiem pasāku
ma dalībniekiem par kopīgu darbu 
Rembates parka apstādījumu atjau
nošanā! 

 
Dace Skrūzmane, 

Lielvārdes novada Būvvaldes  
ainavu arhitekte

Rozes sastādītas – laiks svētku kopbildei.                 Maijas Jaudzemes foto



5NOVADA PAŠVALDĪBĀNr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijs

21. maijā Lielvārdes Edgara 
Kauliņa vidusskolas 4.a klases 
skolēni skolotājas Mairas 
Dāliņas vadībā bija atnākuši 
mācību ekskursijā uz Lielvārdes 
novada pašvaldību. Mazos vie-
sus sagaidīja un ar pašvaldības 
darbu iepazīstināja Lielvārdes 
novada domes priekšsēdētāja 
Santa Ločmele.

Latvijas skolās beigušās mācības, sācies ilgi gaidītais vasaras 
brīvlaiks, kad bērni vairāk laika pavadīs un atpūtīsies ar saviem 
vienaudžiem bez vecāku uzraudzības. Daudzi skolēni vasarā 
dosies atpūsties uz laukiem pie vecvecākiem vai citiem radinie-
kiem. Vecākiem būtu jānovērtē, kas šajā vidē bērnam var būt 
bīstams, piemēram, ūdenstilpnes, autoceļi, mežs, nepabeigtas 
jaunceltnes utt., jābrīdina bērns, no kā vajadzētu uzmanīties un 
kur meklēt palīdzību, ja kaut kas ir atgadījies. Vasara nozīmē arī 
to, ka vairs nav ierobežots brīvais laiks, līdz ar to bieži piemirstas 
drošības pasākumi, kuru neievērošana veicina bīstamas un pat 
traumatiskas situācijas. Sākoties vasaras brīvlaikam, daudzi sko-
lēni mājās paliks vieni, taču vecākiem būtu jāpieradina bērni, ka 
viņi informē vecākus, kurp nolēmuši doties un ar ko kopā. Bērni 
mācās nevis no grāmatām, bet no saviem tuviniekiem, tāpēc 
svarīgi drošības ābeci bērnam mācīt ar savu piemēru. Pozitīvais 
vecāku piemērs un konsekvence – ja bērnam kaut ko aizliedz, arī 
pašiem šie drošības noteikumi ir jāievēro.

Maijā Lielvārdes novada pašvaldības policija kopā ar Valsts vides 
dienesta inspektoru Daugavā veica pirmo ūdens reidu ar mērķi 
pārbaudīt makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību notei-
kumu, noteikumu par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos 
izpildi, kā arī nelegālo zvejas rīku esamību.

Izdarīt Lielvārdes novada domes 
2015.gada 28.oktobra saistošajos 
noteikumos Nr.20 „Par pabalstiem 
Lielvārdes novadā” šādus grozījumus:

1. 5.punktā:
1.1. aizstāt 5.4.apakšpunktā 

vārdus “sabiedriskās drošības” ar 
vārdu “veselības”;

1.2. izteikt 5.6.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“5.6.Lielvārdes novada bāriņtiesa 
– Bāriņtiesa;”

2. papildināt 9.punkta 9.4.apakš
punktu aiz vārda “dzīvesvietā” ar 
vārdiem

“vai pārskaita uz personas kontu 
kredītiestādē”;

3. aizstāt 13.3.2.apakšpun
ktā vārdu “invalīda” ar vārdu  
“invaliditātes”;

4. izteikt 14.3.1.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“14.3.1.bērna uzturam – 215,00 
euro mēnesī (no bērna piedzim

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

2018.gada 16.janvārī tika pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.34 “Grozījumi 
Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumos Nr.1036 “Audžuģimenes 
noteikumi””, kas piemērojami ar 2018.gada 1.janvāri. 
Minētie Ministru kabineta noteikumi paredz, ka audžuģimenē ievietotā bērna pabalsts  
uzturam mēnesī nedrīkst būt mazāks par divkāršu Ministru kabineta noteikto minimālo 
uzturlīdzekļu apmēru bērnam. Tādējādi no 2018.gada 1.janvāra audžuģimenē ievietotā 
bērna pabalsts uzturam ir – 215 euro (no piedzimšanas līdz 7 gadu vecumam) vai 258 
euro (no 7 gadiem līdz 18 gadu vecumam).
Saskaņā ar Lielvārdes novada domes 2015.gada 28.oktobra saistošajiem noteikumi
em Nr.20 „Par pabalstiem Lielvārdes novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.20) 
pabalsts audžuģimenei bērna uzturam iepriekš bija 130,00 euro mēnesī. 
Lielvārdes novadā uz 2018.gada 1.maiju ir septiņi bērni (vecumā no septiņiem 
gadiem), kas ievietoti audžuģimenēs, tādējādi ikmēneša pabalsts ir jānodrošina 258 
euro mēnesī katram bērnam. Kopā gadā septiņu bērna uzturam ir nepieciešami 21 672 
euro. Viena bērna uzturam starpība ir 128 euro mēnesī, kas jāmaksā no pašvaldības 
budžeta. Gadā septiņu bērna uzturam starpība ir 10 752 euro. 
Lai minētais palielinājuma apmērs nerādītu tik būtisku ietekmi uz pašvaldību budžeti
em, 2017.gada 23.novembrī tika pieņemts likums “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 
2018., 2019. un 2020.gadam”, kas paredz mērķdotāciju 50% no visa pieauguma 
summas, sedzot finanšu līdzekļus pašvaldībām.
Ņemot vērā pabalsta palielinājumu audžuģimenē ievietotā bērna uzturam, veikti grozī
jumi Saistošajos noteikumos Nr.20, kā arī veikti grozījumi nosaka vairākus precizēju
mus, lai atbilstu normatīvo aktu prasībām.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Grozījumi Saistošajos noteikumos Nr.20 nosaka vairākus grozījumus, lai atbilstu nor
matīvo aktu prasībām.

3. Informācija par 
plānoto grozī
jumu ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanai nepieciešamie finanšu līdzekļi ietekmēs Lielvārdes 
novada pašvaldības budžetu.

4. Informācija par 
plānoto projek
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes adminis
trēšana un pārsūdzība.
Izstrādājot grozījumus Saistošajos noteikumos Nr.20, ir notikusi sadarbība ar Lielvārdes 
novada sociālajiem darbiniekiem, kā arī minētais jautājums izskatīts Lielvārdes novada 
domes Sociālo un veselības lietu komitejā 2018.gada 23.maijā. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Lielvārdē     2018. gada 30. maijā Nr. 10 (protokols Nr. 10, 2. punkts)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015. gada 28. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 20 „Par pabalstiem Lielvārdes novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 11.pun

ktu un Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu.

šanas līdz 7 gadu vecumam) un 
258,00 euro mēnesī (no bērna 7 
gadu  vecuma līdz 18 gadu vecuma 
sasniegšanai);”

5. izteikt 18.2. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“18.2. Pabalsta apmērs ģime
nēm, kurās ir audžubērni, bērni aiz
bildnībā un bērni, kuri nodoti pirm
sadopcijas aprūpē: pabalsts bērnu 
ēdināšanai vispārējās izglītības ies
tādēs tie šiem budžeta gadā 100% 
apmērā katram bērnam.”

6. 25.punktu:
7.1. papildināt aiz vārdiem 

“Sociālā dienesta” ar vārdu 
“amatpersonu”;

7.2. aizstāt vārdus “Lielvārdes 
novada pašvaldības domē” ar 
vārdiem 

“Sociālā dienesta vadītājam.”;
7. aizstāt 26.punktā vārdus 

“Lielvārdes novada pašvaldības 
domes” ar vārdiem “Sociālā die

nesta vadītāja”;
8. izteikt 27.punktu šādā 

redakcijā:
“27.Saistošie noteikumi “Par 

pabalstiem Lielvārdes novadā” stā
jas spēkā likumā “Par pašvaldī
bām” 45.pantā noteiktajā kārtībā.”

9. aizstāt saistošajos noteikumos 
vārdus “Lielvārdes novada bāriņtie
su” un “Lielvārdes novada bāriņtie
sas” ar vārdu “Bāriņtiesa” attiecī
gajā locījumā;

10. aizstāt saistošajos noteikumos 
vārdus “kāda no Lielvārdes novada 
bāriņtiesām” un “kāda no Lielvārdes 
novada administratīvajā teritori
jā esošajām bāriņtiesām” ar vārdu 
“Bāriņtiesa” attiecīgajā locījumā.

Domes priekšsēdētāja S. Ločmele

Lielvārdes novada domes 2018. gada 30. maija saistošo noteikumu 
Nr. 10 “Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015. gada 28. oktobra 

saistošajos noteikumos Nr. 20 
„Par pabalstiem Lielvārdes novadā””

paskaidrojuma raksts

Bērnu drošība vasarā

Bērniem ir jāinformē savi vecā
ki, par to, kur tas atrodas, kurp 
plāno doties dienas laikā un kad 
atgriezties mājās.

Lai atpūta pie ūdens bērniem 
būtu droša, peldēties jādodas 
tikai tam paredzētajās vietās un 
pieaugušo uzraudzībā.

Pārgājieni, ugunskuri un desi
ņu cepšana ir neapšaubāma pus
audžu vasaras sastāvdaļa. Lai šīs 
izklaides nebeigtos ar lielu nelai
mi, vecākiem ir jāizskaidro bēr
niem, kā pareizi kurināt ugunsku
ru, kā arī, kā jārīkojas, ja ir izcēlies 
ugunsgrēks.

Braucot ar divriteni vai skri

tuļslidām, obligāti ir jālieto aiz
sarglīdzekļi, lai nerastos trau
mas, kā arī bērnam jāizskaid
ro, ka jāievēro ceļu satiksmes 
noteikumi.

Vecākiem jāpārrunā ar saviem 
bērniem par savu personīgo 
mantu drošību (telefons, atslē
gas, velosipēds u.c.).

Vecākiem jāpārrunā ar saviem 
bērniem par spēlēšanos drošās 
vietās un izvairīšanos no pames
tām ēkām un būvēm, kas var 
radīt draudus dzīvībai. 

Baiba Runča, 
Lielvārdes novada pašvaldības 

policijas inspektore

Tiks veiktas regulāras 
pārbaudes Daugavā

Kopumā reida laikā tika pār
baudītas četras laivas, viena buru 
jahta un seši makšķernieki, nekā
di pārkāpumi netika konstatē
ti. Visiem pārbaudītajiem bija šai 
nodarbei nepieciešamās atļaujas 
un aprīkojums.

Lielvārdes novada pašvaldības 

policija informē, ka arī turpmāk 
tiks veiktas regulāras pārbaudes 
Daugavā, lai sekotu līdzi noteikumu 
ievērošanai uz ūdens. 

Baiba Runča,
Lielvārdes novada pašvaldības

policijas inspektore

Mācību ekskursija Lielvārdes 
novada pašvaldībā

Ekskursija sākās ar Bāriņtiesas 
apmeklējumu, turpinājās Sociālajā 
dienestā, Centralizētās grāmatve
dības un Finanšu un ekonomikas 
nodaļā.

Kā mājasdarbu skolēni bija saga
tavojuši plakātus ar, viņuprāt, aktu
ālākajām novada problēmām un to 
iespējamajiem risinājumiem. Ceļu 
stāvoklis, skolas stadiona, baseina un 
pludmales trūkums, pat suņu atkritu
mu urnu neesamība tika uzskaitīta 
risināmo jautājumu sarakstā.

Attīstības plānošanas un pašval
dības īpašumu pārvaldības noda
ļā bērni uzzināja par speciālistiem, 
kādi tajā strādā, un dalījās arī ar 
saviem nākotnes plāniem profesi
jas izvēlē. 

Ar savu darbu bērnus iepazīs
tināja arī Juridiskās nodaļas un 
Būvvaldes speciālisti.

Ar pašvaldības darbu skolēni 
iepazinās sociālo zinātņu stundas 
ietvaros. 

Beata Kempele



Jā, es arī uzskatu, 
ka Lielvārdes 

novada svētki ir 
latiņu augstāki 
kā dažviet citur.

/Inese Nereta,
Lēdmanes tautas 
nama vadītāja/

Tā ir lieliska iespēja 
vietējiem iedzīvotājiem 

nebraukt meklēt 
kvalitatīvus pasākumus 

kaut kur citur, bet 
svinēt tepat – Jumpravā, 
Lēdmanē un Lielvārdē.

/Zane Skrauča,
Jumpravas kultūras 

nama vadītāja/

6 Nr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijsSVĒTKI

NOVADA SVĒTKI NOTIEK 
VISĀ NOVADĀ

Lielvārdes novada svētki ir īpaši 
visas Latvijas mērogos, jo parasti 
novados, kuros apvienojušies vai
rāki pagasti un pilsētas, tādi vieno
ti pasākumi gan satura, gan svēt
ku koncepcijas ziņā netiek rīko
ti. Un tas lielvārdiešiem ir milzīgs 
pluss – ļaujot svinēt gan novada 
centrā Lielvārdē, gan Jumpravā un 
Lēdmanē. To atzīst arī Lēdmanes 
tautas nama vadītāja Inese Nereta: 
“Lēdmanes pagastā līdz nova
du izveidošanai tādi īpaši pagas
ta svētki svinēti netika, arī pagas
ta jubilejas netika rīkotas,” atceras 
Inese, piebilstot, ka pirmo kopī
go novada svētku rīkošana 2014. 
gadā ir bijis lielisks lēmums: “Tā 
bija lieliska iespēja sarīkot svētkus 
arī Lēdmanē visas dienas garumā, 
priecējot pagasta ļaudis.”

Par to, ka kopīgo svētku kon
cepcija un norise teju trīs nedēļu 
garumā, pārstaigājot visu nova
du, ir bijusi laba ideja, piekrīt arī 
Lielvārdes novada Kultūras centra 
(LnKC) direktore Iveta Bule: “Esmu 
novērojusi, ka ar katru gadu arvien 
vairāk apciemojam viens otru – liel
vārdieši dodas svētkus baudīt gan 
uz Jumpravu, gan Lēdmani, bet 
lēdmanieši un jumpravieši ierodas 
Lielvārdē uz svētku kulminācijas 
pasākumiem,” stāsta Iveta. “Esmu 
pārliecināta, ka novada svētki ir 
gaidītākais vasaras pasākums ne 

Ieaust svētkos Lielvārdes jostas 
Nedaudz vairāk kā pēc mēneša Lielvārdes novads atkal ieskanē-
sies un iemirdzēsies Novada svētku zīmē. 14. jūlijā Lēdmanē, 21. 
jūlijā Jumpravā un 27. un 28. jūlijā Lielvārdē tiks turpināta jau 
2014. gadā aizsāktā tradīcija – veidot visos trijos novada centros 
vienotu “Zīmju ceļu”, katru gadu izvēloties kādu no latviešu rakstu 
maģiskajām zīmēm. Pēc iepriekšējo gadu svinībām Saules, Laimas 
un Māras zīmēs šogad pienācis laiks Dieva zīmei, kas simbolizē 
debesis, spēku, gaismu un tiekšanos augšup. Šoreiz, mēnesi pirms 
svētkiem, atskatīsimies uz Lielvārdes novada svētku tradīciju 
tapšanu, lai palīdzētu novadniekiem jau laikus sagatavoties “Zīmju 
ceļam” Dieva zīmē.

tikai Lielvārdē, bet visā novadā,” 
piebilst LnKC direktore.

Ja Lēdmanē tāda īsta pagasta un 
novada svētku tradīcija aizsākusies 
līdz ar novada izveidošanos un arī 
svētku tradīcijas iedibināšanos, tad 
kopumā lēdmaniešiem svētku svi
nēšana nav bijusi sveša jau no 19. 
gadsimta beigām, kad Lēdmanē 
dibināta Lēdmanes Dziedāšanas 
biedrība. Un kur biedrība, tur arī 
svētki – kultūras dzīve pagastā biju
si aktīva jau no 1880. gada, bet jau 
pirmās Latvijas neatkarības laikā 
– 1926. gadā – 
Lēdmanē dibi
nāta Lēdmanes 
tautas nama 
s a v i e n ī b a , 
kuras viens 
no pienāku
miem bijusi 
tieši kultūras 
dzīves vadīša
na. Lēdmanē 
gan nav bijuši 
pasākumi, kam 
n o s a u k u m ā 
ietverts jēdziens 
“Pagasta svētki”, 
bet bija  ļoti populā
ri Apsējības svētki, ko 
parasti rīkoja  Jāņu vakarā 
(īpaši padomju laikā, kad “oficiālie 
Jāņi” bija aizliegti) un Ražas svētki. 
Viens no iemesliem, kāpēc iepriekš 
nebija iesakņojušies tādi regulā
ri tradicionāli svētki bija tas, ka 

bieži mainījās tautas nama vadītāji. 
Visilgāk šajā amatā iepriekš nostrā
dāja Daina Komarovska – 13 gadus, 
bet pašreizējā tautas nama vadītāja 
Inese Nereta pati pajoko, ka viņai 

tagad izdevies izturēt visilgāk 
 jau 24.gadus.

Arī Jumpravā šajā 
ziņā svētku svi

nēšanas vēs
ture ir bagā
ta. Jumpravas 
kultūras nama 
vadītāja Zane 
Skrauča atceras, 

ka Jumpravas 
pagastā tādi lie

lāki svētki svinēti 
jau iepriekš: “Jau pirms 

novada izveidošanās mums reizi 
gadā – vasarā – bija tādi kā pagasta 
Dziesmu un deju svētki, kur “galve
nās vijoles” spēlēja pagasta ama
tierkolektīvi, bet pasākumi lielā
koties tika bāzēti uz šo kolektīvu 
priekšnesumiem. Protams, regulā
ri aicinājām arī draugus no citiem 
pagastiem un pilsētām, lai kopē
jais pasākums būtu bagātāks, bet 
repertuārs – maksimāli dažāds,” 
atceras Zane. Viņa zina teikt, ka 
Jumpravas kultūras dzīve bijusi ļoti 
aktīva jau no seniem laikiem – 
sākot no Lieljumpraviešu dziedāša
nas kora izveides tālajā 1872. gadā 
un Labdarības biedrības nama atklā
šanas pirms vairāk nekā gadsimta – 
1912. gadā.

Novada centrā – Lielvārdē – 
svētku tradīcijas arī sniedzas tālāk 
par novada izveidošanos. “Pirmie 

Lielvārdes pilsētas svētki tika svinēti 
jau 2001. gadā,” atceras Iveta Bule, 
LnKC direktore, “13 gadus pēc kār
tas lielvārdieši un pilsētas viesi pul
cējās pilsētas svētkos ar ļoti daudz
veidīgu programmu. No pilsētas 
svētku laika uz novada svētkiem 
pārceļojušas daudzas tradīcijas.” 
Iveta Bule ir gandarīta, ka ar katru 
gadu svētku dalībnieku skaits pie
aug. Gan pagas tos, gan nova
da centrā: “Ik 
gadu apmek
lētāju skaits 
mērāms tūk
stošos. Un, pro
tams, ceram, 
ka tradīcijas 
nelauzīs arī 
laika progno
zētāji. Un mēs 
varēsim izbau
dīt svētkus 
komplektā ar 
sauli, priecīgu 
noskaņojumu un 
īpašo svētku gai
sotni gan Lielvārdē, 
gan Jumpravā, gan 
Lēdmanē,” piebilst Iveta Bule.

SVĒTKI SĀKAS JAU VAIRĀKUS 
MĒNEŠUS IEPRIEKŠ

Lai novadnieki varētu pilnībā 
izbaudīt Novada svētku pasāku
mus, organizēšanas darbi sākas jau 
vairākus mēnešus iepriekš. Katrs, 
kurš kaut reizi mūžā ir organizē
jis šāda mēroga pasākumus, zina 
– tas ir smags darbs. Un jo veik
smīgāk noritējusi sagatavošanās, 

jo priecīgāk, vieglāk un raitāk norit 
paši svētki, liekot apmeklētājiem 
bez kreņķiem izbaudīt visus pasā
kumus. “Pie Novada svētku orga
nizēšanas jau no janvāra aktīvi 
strādā darba grupa, kuras sastāvā 
darbojas Lielvārdes, Jumpravas un 
Lēdmanes kultūras un pašvaldības 
iestāžu darbinieki. Ar gadiem mūsu 
pieredze ir tikai augusi, bet svēt
ki vienmēr izdodas tieši pateico
ties vienotam komandas darbam,” 
LnKC direktore uzsver kopīga darba 
nozīmīgumu un, pats galvenais, jau 
laicīgi sāktu plānošanas un organi

zēšanas darbu.
Katrā novada pagas
tā organizato

ri vēlas piedāvāt 
arī ko tādu, kas 
tieši saistītos 
ar pašu pagas
tu. Piemēram, 
L ē d m a n ē 
iepriekš notiku

ši koncerti, kuru 
vadmotīvs ir sais

tība ar pašu pagas
tu. Piemēram, aizpērn 

un pērn pagasta tautas nama 
vadītāja Inese Nereta un dzej
nieks Romualds Zarembo sarīkoja 
savus autorkoncertus. Inese atce
ras: “Jau pirmajos svētkos 2014. 
gadā sapratu, ka mums kopējo 
novada svētku ietvaros jāpiedāvā 
arī kaut kas savs, Lēdmanei rakstu
rīgs. Toreiz tieši laikā bija dziedātā
jas un Eduarda Rozenštruaha dzies
mu popularizētājas Indras Lintiņas 
piedāvājums organizēt Edurada 
Rozenštrauha dziesmu koncertu – 
galu galā viņa slavenākā dzies
ma “Likteņdzirnas” ir visciešāka
jā saistībā ar mūsu pagasta Lobes 
dzirnavām. Savukārt pati dziedā
tāja šo mūziku pazīst ļoti labi, 
galu galā viņa pati piedalījusies 
koncertos kopā ar Rozenštrauhu. 
Nākamajā gadā bija lēdmanietes 
Ilzes Kārkliņas (Baņģeres) autor
koncerts,” stāsta Inese Nereta, 
Lēdmanes tautas nama vadītāja.

Par katros svētkos neiztrūksto
šiem pasākumiem stāsta arī 
Jumpravas kultūras nama vadītāja 
Zane Skrauča: “Kā neatņemams ele
ments svētkos, mums ilgu laiku bija 
Jumpravas Brīvdabas estrāde, ap to 
arī notika visas aktivitātes. Kad nu 
skatuve tika atzīta par nedrošu eks

Kultūras dzīve Jumpravā ir situsi augstu vilni gadsimtu garumā. Attēlā – 
atjaunotā Labdarības biedrības nama atklāšana Jumpravā 1924. gadā.

Pašdarbības kolektīvi vienmēr bijuši pagastu kultūras dzīves sirds. Attēlā – 
pašdarbības kolektīvu pasākums 1983. gadā Jumpravā.

Lai arī Līgo svētki padomju okupācijas laikā bija teju vai aizliegti, tomēr 
to svinēšana īpaši lauku apvidos notikusi vienmēr. Attēlā – jumpravnieki 
pulcējas Līgo svētkos 1964. gadā.

Pagasta svētki Jumpravā ar katru gadu pulcē arvien vairāk un vairāk apmeklētāju. Jumpravieši arī šogad aicina – 
brauciet, sviniet un izbaudiet “Zīmju ceļu”.



7SVĒTKINr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijs

pluatācijā, “apdzīvojam” Jumpravas 
centru,” saka Zane Skrauča, nosau
cot svētku akcentu – balli ar “dzīvo 
grupu”, bez kuras svētki nav iedo
mājami. Tomēr iespējas svinēt ir 
visas dienas garumā: “Svētki ik gadu 
tiek papildinā
ti, mēs cenša
mies iet līdzi 
laikam, ņemot 
vērā iedzīvotā
ju un pagasta 
viesu vēlmes,” 
uzsver kultū
ras nama vadī
tāja, nosaucot 
galvenos inte
reses objek
tus: priekšpus
dienas spor
ta aktivitātes, 
amatnieku tirdzi
ņu, radošās darbnī
cas lieliem un maziem. 
“Mums ik gadu tiek vei
dots arī svētku tematikai atbils
tošs vides objekts – mums ir Māras 
krusts, Laimas slotiņa, bet šogad top 
arī īpašā Dieva zīme, kas tāpat kā 
iepriekš, rotās Jumpravu visu gadu.”

IEDZĪVOTĀJI IESAISTĀS 
AR IDEJĀM UN PADOMU

“Galvenie ideju “ģeneratori” 
svētku programmas un pasākumu 
izstrādē parasti ir vietējie kultū
ras darbinieki, kuri aktīvi darbojas 
svētku organizācijas darba grupā,” 
stāsta Iveta Bule, LnKC direkto
re, norādot, ka visas idejas tiek 
apspriestas un izvērtētas arī no 
nepieciešamā budžeta viedokļa: 
“Pamatā jau tiekam galā ar pašu 
spēkiem, bet tomēr nākotnē ļoti 
vēlētos piesaistīt profesionālu reži
soru, kas spētu salikt visas mūsu 
idejas vienotā “svētku stāstā”,” par 
nākotni jau domā Iveta Bule.

Arī pagastu kultūras dzīves vadī
tājas atzīst, ka galvenais “motors” 
svētku organizācijā ir pašu ļaudis. 
“Pirmajos gados, kad arī svētku 
apmeklētāju skaits nebija liels, viss 
vairāk gūlās uz pašas pleciem,” 
saka Inese Nereta, bet svētkiem 
augot augumā un plešoties pla
šumā ir piesaistīti arī brīvprātīgā 

Šogad Lielvārdes novada svētkos
Šogad svētkus svinēsim Dieva zīmē četru dienu garumā – 14. jū-
lijā Lēdmanē, 21. jūlijā Jumpravā, 27. un 28. jūlijā Lielvārdē. Die-
va zīme simbolizē debesis, spēku, gaismu un tiekšanos augšup. 
Tiek uzskatīts, ka zīme piesaista dievišķos un radošos spēkus. 
Domāju, ka ļoti atbilstoša zīme arī mūsu valsts Simtgadei.

No 1. jūlija piedāvāsim piedalīties novada Apceļošanas spēlē. Kā 
jau ierasts, Lielvārdē svētki iesāksies piektdienas vakarā, 27. jūlijā, ar 
ekumēnisko dievkalpojumu Lielvārdes luterāņu baznīcā, grupas “Auļi” 
koncertu un brīvdabas kino pie Andreja Pumpura Lielvārdes muze
ja. Neierasti – bet piektdienas vakarā arī piedalīsimies dažādās spor
ta aktivitātēs pie Sporta centra, savukārt svētdienā visi atpūtīsimies.

Sestdien, 28. jūlijā, paredzēts amatnieku tirdziņš ar jokiem un 
jestrām izdarībām Lāčplēša laukumā, kokgāzēju sacensības un jaunie
šu organizētas spēles un aktivitātes ģimenēm Rembates parkā. Retro 
auto parāde. Gaidīts notikums ir Svētku gājiens, kura tradīcijas aizsā
kās līdz ar novada svētkiem.  Pirms diviem gadiem par godu pilsētas 
815. jubilejai tika organizēta koncertspēle “Es mīlu Tevi, Lielvārde!”. 
Ņemot vērā pozitīvās atsauksmes par šo pasākumu, simtgades gadā 
“Es mīlu Tevi, Lielvārde!” notiks otro reizi. Ballē līdz rīta gaismai lus
tēsimies kopā ar “Lauku muzikantiem”. 

Lēdmanē 14. jūlijā jau no rīta notiks sporta aktivitātes sporta sta
dionā. No plkst. 16.00 varēs iemēģināt roku un savu atjautību, spēlē
jot dažādu veidu koka spēles. Protams, bez amatnieku tirdziņa  neiz
tiksim. Tā kā šogad svētkus svinam Dieva zīmē, tad tika uzaicināta 
grupa “Jorspeis”, kas apvieno popa, folka un indī žanru ietekmes ar 
dziesmu vārdiem, kuros atspoguļojas šīs pasaules skaistais un netve
ramais. Arī koncerts notiks pie tautas nama baznīcas tuvumā. Tautas 
namā būs skatāmas Lielvārdes novada kultūrprojekta finansētās abas 
filmas “Sarunas ar novadniekiem”, stāsts par aktīviem un radošiem 
lēdmaniešiem. Ballē koncertu sniegs un disko mūziku spēlēs grupa 
“Tranzīts”. Ja būs piemēroti laika apstākļi, ir plānota pacelšanās līdz 
koku galiem gaisa balonā, tā gan būs par maksu.

21. jūlijā Jumpravā svētku organizatori aicina pievērst uzmanību 
grupas “Colt” koncertam, bet vakarā – ballei ar pazīstamo kantrimū
zikas kolektīvu “Sestā jūdze”. Protams, visas dienas garumā – visda
žādākie pasākumi un atrakcijas. Ko redzēt un izbaudīt noteikti būs!

Vairāk informācijas par svētku programmu: www.lielvarde.lv.
Uz tikšanos! 

maģiskās zīmes
darba veicēji, tautas nama darbi
nieki, amatierkolektīvu dalībnieki: 
“Izmantojot gadījumu, gribu teikt 
ļoti lielu paldies visiem, kas piedalās 
svētku organizēšanā un  norisē, un 
milzīgu paldies pagasta pārvaldes 
vadītājam Dzintaram Laganovskim 
par sniegto lielo atbalstu gan dar
bos, gan idejās,” savējos pagasta 
ļaudis slavē Inese Nereta.

Savukārt Jumpravas kul
tūras nama vadītāja 

Zane Skrauča norā
da, ka galvenā 

šādu pagasta un 
novada svētku 
vērtība ir apzi
ņa, ka kvali
tatīvi svētki ir 
iespējami arī 

tepat, pagastā 
un novadā: “Tā ir 

lieliska iespēja vie
tējiem iedzīvotājiem 

nebraukt meklēt kvalitatīvus 
pasākumus kaut kur citur, bet svi
nēt tepat – Jumpravā, Lēdmanē un 
Lielvārdē. Un, protams, tā ir iespē
ja piesaistīt cilvēkus mūsu nova
dam, jo arvien vairāk pasākumus 
gan Jumpravā, gan Lēdmanē un 
Lielvārdē apmeklē ne tikai vietējie, 
bet arī cilvēkiem no tuvākiem un 
tālākiem novadiem,” ir pārliecināta 
Zane Skrauča, vienlaikus atzīstot, ka 
galvenais “magnēts” ir tieši prog
ramma, tāpēc par to jāsāk domāt 
laicīgi. Arī jumpraviete saka lielu 
paldies pagasta pārvaldes darbi

niekiem, brīvprātīga
jiem jauniešiem un 
skolēniem par aktīvo 
iesaistīšanos svēt
ku organizēšanā: 
“Organizatoriskajā 
ziņā ļoti labi tie
kam galā paši, jo 
mēs – kultūras dzī
ves organizētāji – jau 
arī esam tie vietējie 
profesionāļi, kas visu 
realizē. Turklāt – tas 
tiešām ir liels gods! 
Organizēt vienu no 
gada svarīgākajiem 
un apmeklētākajiem pasākumiem,” 
ir pārliecināta Zane Skrauča.

LIELVĀRDĒ – VIENI 
NO KVALITATĪVĀKAJIEM 
SVĒTKIEM VALSTĪ

Nav noslēpums, ka nereti pagas
tu, novadu vai pilsētu svētki tiek 
svinēti “pēc viena ģīmja un līdzī
bas” – pašdarbnieku koncerts, 
neliels amatnieku tirdziņš un balle. 
Tam, ka Lielvārdes novadā ir izde
vies pacelt augstāk šo ierasto “lati
ņu” piekrīt visas trīs kultūras dzīves 
organizētājas. “Jā, es arī uzskatu, 
ka Lielvārdes novada svētki ir lati
ņu augstāki kā dažviet citur,” piekrīt 
Inese Nereta, norādot, ka daudz 
kas ir atkarīgs no kultūras darbi
nieku ieinteresētības un vienotas 
svētku organizācijas koordinācijas. 
Savukārt Zane Skrauča pastāsta par 
pareizo svētku organizācijas formu

Jau divus gadus Lēdmanē ir jauna 
aktivitāte – latvju ugunīgās zīmes 
ielaišana centra dīķī. Bērni skrūvē 
sveču kausiņus pie koka konstruk-
cijas, kas izveidota kā latvju zīme. 
Pagasta iedzīvotāji dedzina sveces 
un ievieto tās kausiņos, un tad 
kopīgi ieceļ koka konstrukciju ar 
svecēm dīķī. Tā ir emociju un sajūtu 
bagāta aktivitāte, ko īpaši iecienī-
juši lēdmanieši. Arī šogad tradīcija 
tiks turpināta.

Lēdmanes svētkos neizpaliek ne radošās darbnīcas, ne vietējo ļaužu amat-
nieku darinājumu tirdziņš.

Viena no tradīcijām – ar Lēdmani saistīts autorkoncerts – gan šogad izpa-
liks, jo pagasta kolektīva aktīvi iesaistīti Vispārējo latviešu Dziesmu un deju 
svētku norisēs, taču Lēdmanes tautas nama vadītāja Inese Nereta sola, ka 
jau nākamgad jaukā autorkoncertu tradīcija tiks turpināta. Attēlā – 2017. 
gada svētku autorkoncerts.

lu: “Viss atkarīgs no parei
zas plānošanas! Ideju vien
mēr ir vairāk nekā iespē
jams izdarīt, tādēļ, plāno
jot svētkus, atliek atmest 
to, kas reāli nav izdarāms, 
bet saglabāt to, kam pietiek 
līdzekļu.”

Iveta Bule, Lielvārdes 
novada Kultūras centra 
direktore, savukārt norā
da uz tiem “vaļiem”, uz 
kuriem balstās visa svētku organi
zācija: “Plānojot svētku program
mu, tiek domāts par to, lai plaša
jā pasākumu klāstā pēc iespējas 
katrs apmeklētājs rastu sev sais
tošu un interesantu piedāvājumu, 
tiek domāts par to, lai šis piedāvā
jums ir tīkams dažādām gaumēm, 
dažādiem vecumiem, lai apmek
lētājs nav tikai svētku vērotājs, bet 
arī dalībnieks. Dažādās aktivitātēs 

piedāvājam līdzdarboties. Pēc svēt
kiem iedzīvotājus aicinām izteikt 
viedokli aptaujā. Tomēr ne tikai pēc 
aptaujas rezultātiem uzzinām svēt
ku apmeklētāju patiku vai neap
mierinātību, atsauksmes sasniedz 
mūs jau labu laiku pirms uzzinām 
aptaujas rezultātus. Jebkurā gadīju
mā organizatoriem šis viedoklis ir 
svarīgs un gadu no gada strādājot, 
tas tiek ņemts vērā.” 

Esmu novērojusi,  
ka ar katru gadu arvien vairāk 

apciemojam viens otru –  
lielvārdieši dodas svētkus 

baudīt gan uz Jumpravu, gan 
Lēdmani, bet lēdmanieši un 

jumpravieši ierodas Lielvārdē.
/Iveta Bule,

Lielvārdes novada Kultūras 
centra direktore/

Novada svētku gājiens Lielvārdē 2017. gadā.                                          Vitas Ozolas foto

Jumpravas kultūras nams svētku gājienā 
Lielvārdē.



8 Nr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijsIZGLĪTĪBA

Sveikti Lielvārdes novada skolu olimpiāžu 
un konkursu uzvarētāji un viņu pedagogi

Turpinājums no 1. lpp.

Šķiet, vēl tikai pavisam nesen sākām savu darbu, taču interešu 
izglītības centrā “Lielvārdi” nupat noslēdzies jau piektais mācību 
gads. Kopš pagājušā gada septembra sākuma mūsu tematiskajās 
mācību nodarbībās viesojušies vairāk nekā 3000 skolēni no 45 
dažādām Latvijas skolām. 

Par iegūtajiem augstajiem rezul
tātiem skatēs un konkursos apbal
voja k/n “Lielvārde” bērnu vokā
lo ansambli „Mikauši”, pedagogi 
Baiba un Antonijs Kleperi, un  bērnu 
deju kolektīvu ”Pūpolītis”, pedago
gi Iluta Mistre un Linda Zelmene.

Jau tradicionāli skolēnus ar 
augstiem sasniegumiem valsts 
un reģiona mācību priekšmetu 
olimpiādēs, konkursos vai sporta 
sacensībās skolas izvirza izcilnieku 
nominācijām.

Šogad skolēni tika nominēti čet
rās nominācijās un tika apbalvoti 
ar pašvaldības Pateicību, piemiņas 
balvu, naudas balvu un atbalstītāju 
sarūpētu dāvanu.

„Izcilnieks dabaszinībās un 
tehnoloģijās” – Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 9.klases 
skolniece Zanda Jefremova tika 
nominēta par sasniegumiem bio
loģijā. Ieguvusi 1. vietu starpno
vadu bioloģijas olimpiādē, Zanda 
pārstāvēja novadu olimpiādes 
valsts kārtā, kur ieguva sudraba, 
II pakāpes diplomu.   Nominācijas 
atbalstītāji jau tradicionāli ir SIA 
„Lielvārds”. Nominācijai „Izcilnieks 
sabiedrības zinībās” šogad tika 
nominēti divi skolēni. Lielvārdes 
pamatskolas 9.klases skolēns 
Mareks Kristiāns Grizāns un Edgara 

Agneses Vovčenko foto

Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 11. 
klases skolniece Marika Grandāne. 
Mareks 19. mājturības un tehnolo
ģiju un mājsaimniecības olimpiādē 
ieguva 1. vietu valstī.

Marika, skolotājas Sarmītes 
Lazdiņas vadībā, izstrādāja zināt
niski pētniecisko darbu pedagoģijā 
“Meža meitas”. Latvijas 42. skolēnu 
zinātniskajā konferencē Marikai par 
darbu tika piešķirta I pakāpe valstī.

Mareka atbalstītājs ir  SIA 
“Graužupe”. Savukārt Marikai balvu 
pasniedza Lielvārdes Attīstības 
fonda vadītāja Ilze Kreišmane.

„Izcilnieks mākslās” – jau otro 
gadu pēc kārtas ir Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas 12.klases 
skolniece Agnija Putniņa. Agnija 
stāstnieku konkursa „Teci, teci, 
valodiņa”   finālā ieguva “Dižās 

stāstnieces” titulu un Vidzemes 
reģiona skolēnu skatuves runas 
konkursā ieguva I pakāpes diplo
mu. Agnijas atbalstītāji ir uzņēmē
jas no SIA "Linu Māja".

Par augstiem sasniegumiem 
Latvijas skolēnu 71.spartakiādē un 
Latvijas skolu Sporta federācijas 
vieglatlētikas sacensībās nominā
cijā „Izcilnieks sportā” tika apbal
vots Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 12.klases skolnieks 
Jānis Gržibovskis.   Arī šogad šo 
nomināciju atbalstīja sporta klubs 
“Lielvārde”.

Svinīgajā pasākumā piedalījās un 
tika sveikti arī nomināciju ieguvē
ju vecāki.

Olimpiāžu un konkursu uzva
rētāju apbalvošanas pasāku
mā   Lielvārdes novada pašvaldī

ba  aicināja piedalīties arī  novada 
skolu starpnovadu mācību priekš
metu olimpiāžu, konkursu un spor
ta sacensību dalībniekus un laureā
tus, lai visi kopā priecātos par aug
stajiem skolasbiedru un skolotā
ju sasniegumiem, klausītos Artūra 
Gruzdiņa muzikālos priekšnesu
mus un skatītos zinātniskā teātra 
“Laboratorium.lv”   izrādi.

Pasākuma noslēgumā visi kopā 
izgaršoja SIA “Veina Plus” 20 kg 
smago svētku torti!

Skolotājus sveica arī SIA 
“Lielvārds”, dāvinot skolotā
jiem 2018./2019. mācību gada 
plānotājus.

Izglītības nodaļas vadītāja Inga 
Reķe pateicas par atbalstu pasā
kuma tapšanā Lielvārdes novada 
uzņēmējiem:

• SIA “Lielvārds” valdes loceklim 
Andrim Gribustam;

• Lielvārdes Attīstības fondam 
vadītājai Ilzei Kreišmanei;

• Sporta klubam “Lielvārde”, 
kluba priekšsēdētājam Ansim 
Kusiņam un pārstāvim Ģirtam 
Zelmenim;

• SIA “Graužupe” valdes locek
lim Aigaram Voloham;

• SIA “Linu Māja” uzņēmējai 
Elitai Jaudzemai.

Paldies Lielvārdes novada Kultūras 
centram par atbalstu pasākuma 
organizēšanā, paldies pasākuma 
vadītājiem Ditai un Osvaldam!

Paldies SIA “Veina Plus” kondi
toriem par   ļoti garšīgo un skaisto 
torti! 

Inga Škapare,
 Izglītības speciāliste

25. maijā svinīgā pasākumā, kas notika Eiropas mājā Rīgā, mūsu 
skola ierindojās to 40 Latvijas skolu saimē, kam piešķirts Eiropas 
Parlamenta vēstnieku skolas (turpmāk – EPVS) tituls. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai 
piešķirts Eiropas Parlamenta 
vēstnieku skolas nosaukums

“Lielvārdos” čakli aizvadīts 
jau piektais mācību gads

Tomēr vislielākais prieks ir par 
vairāk nekā 200 mūsu pašu nova
da bērniem, kas regulāri apmeklē 
dažādos “Lielvārdu” interešu izglī
tības pulciņus. Tehnoloģiju jomā 
skolēniem pieejami 7 dažādi pul
ciņi, kurus kopumā vada 4 peda
gogi. Savukārt "Mārītes Montesori 
Mājā", kuru atvērām vien aizvadī
tā gada septembrī, čakli darbojas 
8 pedagogi un vairāk nekā puse no 
pulciņu apmeklētājiem, kas nāk uz 
Jauno pētnieku, Montesori, angļu 
valodas, logopēdijas, kā arī mūzikas 
un mākslas terapijas nodarbībām.

Mūsu centra audzēkņi ar panāku
miem startējuši dažādos elektroni
kas novirziena konkursos, iegūstot 
godalgotas vietas gan “Elektronikas 
dienā 2017”, gan arī Starptautiskajā 
Ziemassvētku elektronisko deko
ru konkursā. Liels prieks, ka šogad 
mūsu ierastajiem “Saules Kausa” 
veterāniem, kas šajā sacensībās pie
dalās jau piekto gadu pēc kārtas,  ir 
pievienojušies arī Lielvārdes pamat
skolas skolēni, gūstot pirmo piere
dzi ar saules enerģiju braucošu auto 
modelīšu būvēšanā un sacensībās.

Jau otro gadu pēc kārtas 
“Lielvārdos” rīkojām saplākšņa 
automašīnu būvēšanas un ātrum
braukšanas sacīkstes “UNIMAT 
KAUSS”, kurā divas godalgotās 
vietas ieguva mūsu novada skolu 
komandas. Ņemot vērā aktīvo 
interesi no Latvijas skolām, piesa
koties uz šīm sacensībām, pare

dzam, ka nākamajā gadā “UNIMAT 
KAUSS 2019” varētu noritēt jau 
kādā no Lielvārdes novada skolām, 
lai varētu uzņemt lielāku dalībnieku 
komandu skaitu.

Ar gandarījumu varam atskatīties 
arī uz diviem īpašiem mācību nodar
bību cikliem, kurus “Lielvārdi” šajā 
mācību gadā nodrošināja Lielvārdes 
pamatskolas skolēniem. 1.3. klašu 
skolēni iepazina mūsu pasau
li “Jauno dabas pētnieku” nodarbī
bās, savukārt 4. līdz 6. klašu skolē
ni apguva praktiskās zināšanas un 
iemaņas jaunā mācību priekšmetā 
“Dizains un Tehnoloģijas”. Šo mācī
bu priekšmetu veidojam ar mērķi 
skolēnos veicināt izpratni, kā idejas 
un izejmateriālus pārvērst produktos 
un pakalpojumos, kādi mums ikdie
nā ir nepieciešami. Nākamajā mācī
bu gadā “Dizaina un Tehnoloģiju” 
nodarbības nodrošināsim arī 
Jumpravas pamatskolas skolēniem.

Rosība “Lielvārdos” nerimst arī 
vasaras mēnešos, jo mazākie zināt
kārie bērni arī jūnijā turpina apmek
lēt ierastās "Mārītes Montesori 
Mājas" nodarbības. Bet jūnija bei
gās, jūlijā un augustā “Lielvārdos” 
notiks vasaras nodarbību nedēļas 
ar vienoto tēmu “Pasaules karuse
lī”, kurās piedalīties aicinām ikvie
nu bērnu vecumā no 5 līdz 10 
gadiem. Uz tikšanos “Lielvārdos”! 

Jānis Lūsis, 
interešu izglītības centra  

“Lielvārdi” vadītājs

Nosaukums ir godam nopelnīts, jo 
šajā mācību gadā tika paveikti dau
dzi interesanti un nozīmīgi darbi: 
vidusskolēni piedalījās konkursos par 
Eiropas Savienību (un saņēma bal
vas!); lasīja EP deputātes Sandras 
Kalnietes grāmatu “Cinītis”, diskutēja 
par to un noteikti uzrakstīs viņai vēs
tuli; piedalījās izglītojošos semināros 
par EP jautājumiem un diskutēja ar 
EP deputātu Arti Pabriku; skolotāja A. 
Lukašunas vadīja atklāto stundu 11.b 
klasei un viesiem par tēmu “Jauniešu 

līdzdalība sabiedrības procesos"; sko
lotāja Zanda Ziņģe devās mācību 
braucienā uz Briseli un iepazina EP 
darbu klātienē; 9. maijā, pateicoties 
11.b klases jauniešu aktivitātei, skolā 
ar nebijušu vērienu tika atzīmēta 
Eiropas diena… 

Protams, nākošajā mācību gadā 
jauniešu un pedagogu darbība 
šajā virzienā mūsu skolā turpinā
sies. EPVS izlaidumā 25.05.2018. 
Valsts izglītības satura centra vadī
tājs Guntars Catlaks teica zīmīgus 

vārdus: “Domāt, darīt, zināt ir kom
petenču pieejas moto. Nepietiek 
ar to, ka mēs zinām, kas ir Eiropas 
Savienība, ka nu jau vairāk kā des
mit gadus esam ES dalībvalsts. Tikai 
praktiskā darbībā, mācoties būt un 
justies kā Eiropas pilsoņiem, mēs 
varam kļūt par tādiem. Šādā nozī
mē Eiropas Parlamenta vēstnieku 
programma ir lielisks piemērs kā 
skolās var veicināt jauniešu domā
šanu par Eiropas Savienības nākot
ni, attīstīt pilsoniskās rīcības pras
mes un izkopt piederības sajūtu 
Latvijai un Eiropai.” 

Aina Lukašunas, 
politikas un tiesību skolotāja

„Izcilnieks sabiedrības zinībās” – Lielvārdes pamatskolas 9. klases skolēns 
Mareks Kristiāns Grizāns ar atbalstītāju Aigaru Volohu (SIA “Graužupe”)  
un vecākiem. Lielvārdes pamatskolas pedagogi un skolēni.



9SPORTSNr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijs

2018. gada 2. jūnijā Lielvārdes novada Sporta centrā notika vairāki 
ar sporta dzīvi saistīti pasākumi. 

Ar skaistu pasākumu Lielvārdes novada 
Sporta centrā noslēdzas sporta sezona

Šis gads ir florbola gads, jo pirms 
20 gadiem Lielvārdē tolaik sporta 
entuziasti, jauni cilvēki, kam patika 
sports, iepazina jaunu sporta veidu 
– florbolu. Pakāpeniski Lielvārdes 
novada florbola komandas guva 
aizvien augstākus sasniegumus – 
ir izcīnītas gan zelta, gan sudraba 
medaļas Latvijas līmenī, aizstāvēts 
Latvijas gods Vācijā, komandas ar 
augstiem rezultātiem piedalījušās 
starptautiskos turnīros un ar lep
numu nesušas gan Lielvārdes, gan 
Latvijas vārdu. 

Sestdien Lielvārdes novada Sporta 
centrā tikās vairāku paaudžu flor
bolisti, lai izspēlētu florbolu cauri 
gadiem – no vecākās paaudzes līdz 
šodienai. Savstarpējā spēlē tikās 
florbola aizsācēju komanda "Triāls" 
un  nākamā maiņa – "Veterāni". Šajā 
spēlē  ar 3:0 uzvaru guva florbola 
pamatlicēji, komandas TRIĀLS spē
lētāji (Ainars Puķītis, Jānis Jasinskis, 
Iļja Nazarovs, Pēteris Imšs, Zintis 
Bergmanis, Aldis Savins, Agnis 
Akmeņlauks, Jānis Krūka, Aigars 
Orups).

Otrā spēlē tikās jaunās paau
dzes spēlētāji – "Lielvārde/Fat Pipe" 
(virslīgas komanda) un "Lielvārde/ 
Fans" (1.līgas komanda). Spēle bei
dzās ar neizšķirtu rezultātu 9:9.

Šo spēļu maratonu noslēdza paši 
jaunākie florbolisti U9 (treneris 
Z.Bergmanis) un U11 vecuma grupu 
spēlētāji – uzvaru guva J. Salceviča 
vadītās komandas spēlētāji ar flor
bolam neraksturīgu rezultātu 1:0.

2.jūnijs noslēdzās ar skaistu 
Lielvārdes novada Sporta centra 
mācību gada noslēguma pasākumu 
un Lielvārdes novada pasākumu 
“Sporta Laureāts 2018”, kura tika 
sveikti labākie Lielvārdes novada 
Sporta centra un Lielvārdes nova
da sportisti.

Pasākuma sākumā Lielvārdes 
novada pašvaldības Izglītības noda
ļas vadītāja Inga Reķe par augstiem 
sasniegumiem sportā pasniedza 
čeku un pateicību Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas vieglatlētu 
komandai.

Savukārt Lielvārdes nova
da Sporta centra direktors Ainars 
Puķītis un direktora vietniece 
Oksana Grimaļuka Nazarova patei
cās katram Sporta centra trenerim 
un viņu izglītojamajiem par sportis
kajiem sasniegumiem mācību gada 
laikā. Par augstiem sasniegumiem 
sporta Lielvārdes novada domes 
pateicības saņēma Lielvārdes 
novada Sporta centra treneri Iveta 
Puķīte, Jānis Salcevičs, Iļja Nazarovs, 
Kaspars Kreimanis, Pēteris Imšs un 
viņu izglītojamie. Īpašs paldies tika 
teikts Lielvārdes novada Sporta 
centra izglītojamo vecākiem, kas 
visa gada garumā atbalstījuši jau
nos sportistus gan ar savu klāt
būtni spēlēs, gan uzmundrinot un 
motivējot jauniešus katram treni
ņam un spēlei – Karīnai Melgailei, 
Ivetai un Gintam Gaigaliem, Mārim 
Vjateram, Gundegai un Andrim 
Saviniem, Raimondam Pinkam, 
Oksanai GrimaļukaiNazarovai, 
Sigitai Skultei, Uģim Dūniņam, 
Ludmilai un Kasparam Cīruļiem, 
Ingai un Ivo Blumfeldiem, Gitai un 
Sergejam Giņko, Zanei un Gatim 
Pļevokiem, Romānam Nazarovam.

Pasākuma 1.daļas noslēgumā 
septiņi Lielvārdes novada Sporta 
centra izglītojamie saņēma apliecī
bas par profesionālās ievirzes izglī
tību, kas ir solis pretī sporta trenera 
karjerai, ja vien kāds no absolven
tiem to izvēlēsies. 

Reizē ar apliecību Latvijas jau
natnes fonda atbalstu saņēma U19 
izlases dalībnieks, Pasaules čem

Ksendzovs, Rolands Putniņš, Jānis 
Dzērve, Annija Roga, Agnese Roga, 
Dzintars Roga.  Par katru ar šiem 
sportistiem varētu runāt daudz, bet 
par viņu sportisko garu liecina viņu 
sasniegumi. Ne vienmēr ir svarīgi 
būt pirmajam, svarīgāk būt labam 
cilvēkam, sporta un veselīga dzī
vesveida veicinātājam sabiedrībā, 
rādīt piemēru citiem. Visi nominan
ti saņēma Lielvārdes novada domes 
pateicības un dāvanu kartes.

Paldies tika teikts arī poverlif
tinga sportistei Baibai Krauzei, 
kurai ir daudz sportisku sasniegu
mu un kura ir aktīva sava sporta 

veida atbalstītāja.
Šajā gadā nomināciju “Gada 

sportiste” ieguva jaunā peldētā
ja Madara Rība, kas gan Latvijas, 
gan starptautiska mēroga sacen
sībās ieguvusi godalgotas vie
tas, arī zelta medaļas. Nomināciju 
“Gada sportists” saņēma Raivis 
Vinogradovs, kas ir ne tikai sacensī
bu "Baltickarate kauss" uzvarētājs, 
bet arī labs vieglatlēts.

Nomināciju “Gada treneris” saņē
ma Lielvārdes novada Sporta centra 
florbola treneris Kaspars Kreimanis 
– K. Kreimaņa mērķi vienmēr bijuši 
visaugstākie. Viņam pieder čempio
na tituls florbolā virslīgā 2011./12.
gada sezonā kā trenera palīgam, 
vairāki Jaunatnes līgas tituli. Kā tre
nerim izcīnīts Jaunatnes Olimpiādes 
vicečempiona tituls. Šogad iegūta 
zelta medaļa ar 1.līgas komandu 
Latvijas čempionātā.

Patīkami apzināties, ka Lielvārdē 
ir ne tikai profesionāli sportisti, 
bet arī sporta entuziasti, kas aici
na Lielvārdes novada iedzīvotā
jus iesaistīties  dažādās ar sportu 
saistītās aktivitātēs. Ir aktīvi spor
ta atbalstītāji. Šogad nominācijai 
“Gada entuziasts sportā” izvirzīti 
divi pretendenti – Vija Dzērve, kas 
Pauerliftingā veiksmīgi pārstāvējusi 
Lielvārdi dažāda līmeņa sacensībās. 
Šobrīd popularizē aktīvu dzīvesvei
du un ar savu piemēru pierāda, ka 
ar fiziskajām aktivitātēm var nodar
boties ikvienā vecumā.

Tomēr titulu “Gada entuziasts 
sportā” ieguva otrs pretendents – 
Agris Pikšens, kas Lielvārdes iedzī
votājiem jau vairākus gadus vasa
ras sezonā vada āra funkcionālos 
treniņus.  Piedalās Lielvārdes nova
da basketbola čempionātā ar savu 
komandu „Visa Veida Kustība”.  
Iedvesmojis daudzus Latvijas iedzī
votājus un popularizējis Lielvārdi 
akcijā  „Tu esi.lv”. Sadarbojoties 
ar Lielvārdes novada pašvaldību, 
katru nedēļu vada „Fitbox” treniņus 
gan Lēdmanē, gan Lielvārdē, gan 
Jumpravā. Agris vienmēr ar lepnu
mu saka: „Esmu dzimis, audzis un 
dzīvoju Lielvārdē!”

Šogad īpašu nomināciju “Mūža 
ieguldījums sportā” ieguva spor
ta treneris Aigars Kruvesis, kurš 
ikdienā bērniem māca karate pras
mi. Mūža ieguldījums ir godpilns 
jēdziens cilvēkam, kas savu mūžu 
ir veltījis sportam, jaunatnes izglī
tošanai, sabiedrības veselības veici
nāšanai un to visu veicis pašaizlie

dzīgi, ar lielu pacietību un degsmi.
Godpilno “Tautas sporta Gada 

pasākums” nominācju ieguva ELVI 
līgas florbola čempionāta ¼ fināla 
sērijas 7.spēle starp "Lielvārdes/Fat 
Pipe" un SK „Pārgauja”, jo uz spēli 
bija ieradušies vairāk kā 600 spor
ta līdzjutēju un atbalstītāju. Spēle 
bija par iekļūšanu pusfinālā un pēc 
tam spēli "Arēnā Rīga". Šoreiz gan 
spēles rezultāts nebija labvēlīgs 
Lielvārdes komandai, tomēr kopī
bas sajūta bija lieliska! Kārtējo reizi 
varējām pārliecināties, ka Lielvārdē 
valda sportisks vienotības gars! 

Gribas atzīmēt, ka īpašs pasā
kums Lielvārdes novadā, kas gan 
netika izvirzīts nominācijai, ir “Nakc 
orientēšanās”, kas nu jau kļuvis par 
Lielvārdes novada svētku neatņe
mamu sastāvdaļu un kurā piedalās 
vairāk nekā 30 komandas.

Noteikti jāpiemin sportisti, kuri 
ir ļoti aktīvi, bet nominācijām neti
ka izvirzīti – lēdmaniete nūjotāja 
Kristīne Kuka, motosportistu Tilaku 
ģimene, Jānis Mūrnieks – Stipro 
skrējiena 3.vietas ieguvējs, basket
bolisti,  kuri cīnījās LBL laukumos un 
kam tikai mazliet pietrūka līdz sud
rabam –  lielvārdietis Artūrs Bērziņš 
un jumpravietis Kristaps Dārgais, 
tāpat veiksmīgi sportisti ir kartingists 
Patriks Ločmelis, autosportiste Beate 
Klipa, tenisiste Katrīna Puķīte, nova
da un  starpnovadu čempioni – volej
bola komanda „Jumprava”, basket
bola komanda "Elvi/Lielvārde", flor
bola komanda "VK Solima" un daudz 
citi... Paldies viņiem par sporta veici
nāšanu un cīņas sparu.

Pasākuma noslēgumā teicām 
paldies visiem sporta atbalstītā
jiem – Lielvārdes un kaimiņu nova
du uzņēmējiem – SIA “Māris&Co”, 
SIA “Veina Plus”, SIA “Sporta 
punkts”, kafejnīcai „GammaA”, SIA 
“Multisports” un īpašais paldies lie
lākajam atbalstītājam – Lielvārdes 
novada pašvaldībai. 

Ar šo pasākumu noslēdzies viens 
posms Lielvārdes novada sporta 
dzīvē, tomēr ar to nekas nebeidzas 
– sports ir mūsu dzīves neatņema
ma sastāvdaļa.

 Lai sportistiem augsti sasnie
gumi arī turpmāk, un Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem aizvien vai
rāk iespēju un vēlēšanās apliecināt 
savu sportisko entuziasmu, sportis
ko garu arī ikdienā! 

Ainars Puķītis, 
Lielvārdes novada 

Sporta centra direktors

pionāta 5.vietas ieguvējs Mariss 
Giņko, savukārt Latvijas I līgas čem
pions, pasaules čempionāta 5.vie
tas ieguvējs, U19 Latvijas izlases 
dalībnieks Niks Blumfelds saņēma 
Gada absolventa stipendiju.

Šogad  ikvienam Lielvārdes nova
da iedzīvotājam atbilstoši ar pasā
kuma «Lielvārdes novada sporta 
laureāts 2018» nolikumā  noteikta
jiem kritērijiem bija iespēja 8 nomi
nācijām izvirzīt labākos sportistus, 
sporta darba entuziastus, trenerus, 
pasākumus.

Visvairāk pretendentu nova
da iedzīvotāji izvirzīja nomināci
jai “Gada sportists” – Jānis Dāgs 
Robežnieks, Dāvis Vecziediņš, 
Renāte Šmite, Maksimilians 

Bērnudārzā “Zvaniņš” mācību gads izskanējis. Otrais mācību 
pusgads iesākās Ekoskolas ietvaros par tēmu “Enerģija”, radot 
pirmos priekšstatus par vēja, saules, ūdens enerģiju, par atjauno-
jamiem un neatjaunojamiem dabas resursiem. 

Bērnudārza “Zvaniņš” lielie darbi

Ziemā “Zvaniņā” notika dzejoļu 
dienas kopā ar Brālīti un Karlsonu, 
kuru lomās iejutās skolotājas Anita 
un Alīna. Katra grupa sagatavo
ja latviešu autora dzejoļa drama
tizāciju. Ziemas mēneši nepagā
ja arī bez sportiskām aktivitātēm. 
Eiropas projekta ietvaros bērni 
piektdienas rītus pavadīja fiziote
rapeites Sanitas Baltkalnes vadībā, 
vingrojot un rūpējoties par stāju.

Martā notika ikgadējais talan
tu konkurss “Jumpravas Zvaigznīte 
2018”. Konkursā startēja 15 bēr
nudārza “Zvaniņš” bērni, iegūs
tot “Sirsnīgākās”, “Skatuviskākās”, 
“Varonīgākās”, “Krāsainākās” un 
citas “zvaigznītes”. Laurus plūca un 
galveno “Zvaigznīte 2018” balvu 
ieguva sešgadīgā Lote Aperāne. Par 
pasākuma režiju jāpateicas skolotā
jām Ivetai, Taigai, Inesei un Evitai.

Pavasara saulgriežus “Zvaniņš” 
sagaidīja kopā ar folkloras kopu 
“Urgas”. Tika iekurts rituāla uguns
kurs, kuram tika ziedoti pērnā 

gada Jāņu vainagi. Katrs bērns zie
doja saujiņu graudus un teica spēka 
vārdus: “Lai top”. Tika kurts arī otrs 
ugunskurs, virs kura celts lielais 
katls ar sīpolu mizās iemērktajām 
Lieldienu olām.

Kā jau Zaļā karoga īpašniekam 
“Zvaniņš” aprīli pavadīja dabā, it 
īpaši mežā. Šeit lielu paldies jāsaka 
skolotājai Līgai, kura grupām deva 
uzdevumus tēmai “Meža nedēļa”, 
bet uzdevumu atbildes bija jāatrod 
pašiem – pētot un saskatot, darot, 
meklējot, izzinot, lasot un nonākot 
pie pareizās atbildes, to fotografē
jot. Kad mežs tika izzināts, “Zvaniņa” 
bērni devās Lielajā talkā. Šoreiz 
uzsvars likts uz atkritumu šķirošanu.

4. maija svētkos godājām Latvijas 
ēdienu un klājām Balto galdau
tu bērnudārza ābeļdārzā pie lielā 
Latvijas karoga. Lielu paldies sakām 
bērnu vecākiem, kuri parūpē
jās par cienastu. Tika godināti arī 
bērni, kuri palīdzēja saudzēt Latvijas 
dabu, vācot makulatūru un piedalo

ties konkursā “Tīrai Latvijai”. Visi 
kopā savācām 3600 kg maku
latūras. Īpašu paldies bērnudārzs 
teica Danielam Ūbelim, kas savā
ca 833 kg, Jēkabam un Emīlijai 
Korņiem, kas savāca 735 kg, un 
Elīzai Rutkovskai, kas savāca 358 
kg makulatūras.

Balts galdauts un karogs plīvo
ja pavasara vējiņā, piepildot ābeļ
dārzu ar bērnu čalām, vēstot par 
Ģimenes un Mātes dienas tuvo
šanos. Šajos svētkos katrs bērna 
vecāks un vecvecāks saņēma sauji
ņu sirdssiltuma, mīļuma un pa prie
ka asariņai, baudot grupu sniegtos 
koncertus, veltītus tuviniekiem.

1. jūnijā, kad pļava no rīta zie
dēja ar raspodiņiem, pildītiem ar 
rīta rasu, bērnudārza “Zvaniņš” 
grupas “Ežuki” 17 audzēkņi 
noslēdza savu pirmo ceļojumu 
“Bērnudārzs”. Atliek tik sakravāt 
ceļa somas, lai dotos nākamajā 
ceļojumā “Skola”. Bet “Zvaniņam” 
šis bija kluss pārdomu un atmiņu 
mirklis kokles skaņās. 

Evija Kozlovska, 
bērnudārza “Zvaniņš” vadītājas 

vietniece izglītības jomā

"Gada sportists" nominanti – Maksimiliāns Ksendzovs, Jānis Dāks 
Robežnieks un Renāte Šmite.

Nomināciju “Mūža ieguldījums 
sportā” ieguva treneris Aigars 
Kruvesis.



10 Nr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijsKULTŪRA

Spilgtākais un krāšņākais mūsu valsts Simtgades notikums būs XXVI Vispārējie latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētki . Lielvārdes novadā šo latviešu kultūras unikālo dārgakmeni spožu palīdz uzturēt mūsu 
amatiermākslas kolektīvu darbs un pašvaldības atbalsts.

Vēlam veiksmi mūsu amatierkolektīviem, kas pārstāvēs 
Lielvārdes novadu Simtgades Dziesmu un Deju svētkos! 

Simtgades Dziesmu un Deju 
svētkos Lielvārdes novadu pārstā

vēt dosies: jauniešu deju kolektīvi 
PŪPOLĪTIS un JUMPRAVIŅA, vidē

jās paaudzes deju kolektīvi VĒJI, 
LĀČPLĒSIS un SAIME, senioru deju 

kolektīvs LĒDMANE, jauktie kori 
LĀČPLĒSIS un JUMPRAVA, sievie
šu koris LĒDMANE, senioru koris 
KAMENE, folkloras kopa JOSTA, 
bērnu vokālā studija MIKAUŠI, sie
viešu vokālie ansambļi PUSNAKTS 

STUNDĀ un STARI, Lielvārdes nova
da Mūzikas un mākslas skolas 
KOKLĒTĀJU ANSAMBLIS, jauniešu 
teātra studija DEGSME. Lai pozitī
vām emocijām piepildīti svētki! 

Iveta Bule

Ziedošajā 19. maija vakarā 
folkloras kopa “Josta” piedzīvo-
ja ko īpašu – mums bija iespēja 
iesaistīties jaunas tradīcijas 
tapšanā. Cēsīs tika ieskandināts 
un aizvadīts spēkpilns, iedves-
mojošs un sirsnīgs pasākums – 
Pirmā Tautasdziesmu nakts.

N
or

m
un

da
 K

až
ok

a 
fo

to

Pirmo Tautasdziesmu nakti Cēsīs atklāj Lielvārdes kultūras 
centra folkloras kopa “Josta”

To organizēja Cēsu Vēstures un 
mākslas muzejs sadarbībā ar ide
jas autori Dainu Vanagu un biedrību 
“Ziemupīte”. Pasākuma mērķis bija 
parādīt, cik dažādas ir tautasdzies
mas un to uztvere mūsdienās.

Pirmajā Latvijas Tautasdziesmu 
naktī skanēja tautasdziesmas no tra
dicionāla dziedājuma līdz postfolklo
rai, bija klausīšanās un sadziedāšanās.

Vakara gaitā koncerti noti
ka pamīšus uz divām skatuvēm – 

Cēsu pils pagalmā un Cēsu Vecajā 
alus brūzī. Uzstājās dažādas grupas 
un mākslinieki, kā „Iļģi”, „Vilki”, 
„Saucējas”, „Pērkonvīri”, „Rāmi 
Riti”, Inese Kozuliņa, Aleksandra 
Špicberga un citi.

Folkloras kopai “Josta” tika gods 
atklāt šo pasākumu. Mēs snie
dzām pusstundu garu koncertu 
ar Lielvārdes puses dziesmām – 
no senās rotāšanās līdz pat ziņ
ģēm. Savas uzstāšanās noslēgumā 

“Jostas” kapella nospēlēja dažus 
dančus, iesaistot Cēsu jauniešu deju 
kolektīvu, kas dancošanā aizrāva 
līdzi arī skatītājus.

Šī bija lieliska iespēja būt kopā 
visiem tautasdziesmas mīļotājiem, 

– klausīties, izdejoties, dziedāt 
līdzi.   Ikvienam bija iespēja kupli
nāt sadziedāšanos, nākot ar savu 
tautasdziesmu. 

Ilze Vecmane, 
folkloras kopas „Josta” vadītāja

Tuvojas Saulgrieži. Kā senāk, tā šodien tie ir kalendārie svētki, kas palīdz cilvēkiem strukturēt laiku. 
Laiks rit cauri notikumiem un cauri svētkiem. Vasaras Saulgrieži ir laiks, kad to īpašā enerģija tā vien 
mudina uzvilkt tautastērpu. VPDK "Lāčplēsis" dejotāji tautastērpu velk ne tikai šajos svētkos, kad sau-
le ir visaugstāk, bet krietni vien biežāk – vairāk kā desmit koncerti gadā Latvijā un ārpus tās robežām, 
vairāki goda pasākumi, kuros tautastērps piešķir īpašu auru.

Tautastērps Saulgriežu ceļā

Ja tautastērpā izej publiskā pasā
kumā, tu nes savas tautas kultūras 
mantojumu un esi atbildīgs par to, 
cik skaisti, cik cēli un grezni to parā
di – tā saka Latvijas Universitātes 
Latvijas vēstures institūta vadošā 
pētniece, etnoloģe Anete Karlsone. 
Lielai daļai sabiedrības tautastērps  
nav tikai grezns goda apģērbs svēt
kos, bet arī veids, kā paust savas 
tautas kultūras mantojumu, kā 
saglabāt saikni ar saviem senčiem 
un latviskumu.

Šī gada sākumā Latvijas 

Nacionālais kultūras centrs izsludi
na XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVI Deju svētku Latviešu tau
tastērpu skati, kurā savu dalību var 
pieteikt ikviens tautastērpa īpaš
nieks – valkātājs vai darinātājs, 
fiziska vai juridiska persona. Šādas 
skates Dziesmu un deju svētku 
laikā notiek jau kopš 1998.gada. 
Ja sākotnēji tērpi tiek vērtēti 5 gru
pās – kori, deju kolektīvi, folkloras 
kopas, pašdarinātie un nokomplek
tētie tērpi, tad tagad jau – 7, pie
vienojot tautas lietišķās mākslas 

studijas, biedrības, SIA un citas per
sonu grupas darināto tautastērpu 
un bērnu tautastērpu. Tautastērpu 
skatē galvenie kritēriji ir – tau
tastērpa kopskats, kvalitātes un 
komplektējuma atbilstība valkātāja 
augumam, atbilstība kultūrvēstu
riskajam novadam un izvēlētajam 
laika periodam, kā arī tautastērpa 
atbilstība kolektīva darbībai.

Šādā skatē savu dalību piesa
ka arī biedrība “Lāčplēsis dejo” 
un VPDK "Lāčplēsis" ar saviem jau
najiem Lielvārdes novada 19.gs. 

vidus etnogrāfiskajiem tērpiem. 
Pateicoties lielvārdieša, VPDK 
"Lāčplēsis" dejotāja Aināra Bajinska 
iniciatīvai, biedrība ir veiksmīgi 
realizējusi projektu “Etnogrāfisku 
Lielvārdes novada tautas tērpu 
iegāde kultūrvēsturiskā mantoju
ma saglabāšanai un sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai”, kas ir īste
nots Publisko un privāto partner
attiecību biedrības “Zied zeme” 
Sabiedrības virzītas vietējās attīs
tības stratēģijas 20152020 ietva
ros, ar Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības attīstības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) un SIA “DN 
Sistēmas” līdzfinansējumu. VPDK 
"Lāčplēsis" tērpi ir no laika perioda, 
kad vēl sabiedrībā tiek valkāts tra
dicionālais tautastērps. Vēlākajos 
gados (sākot no 1880.gadiem), 
attīstoties rūpniecībai, etnogrāfis
kajā jeb tradicionālajā tautastērpā 
pamazām tiek ieviestas jaunas un 
modernas sastāvdaļas un mate
riāli, pamazām tam pārtopot par 
nacionālo jeb tautisko tērpu. Brīvās 
Latvijas un pirmskara gados ir pavi
sam grūti Vispārīgajos latviešu 
dziedāšanas svētkos saglabāt tradi
cionālo tērpu, jo par visām varītēm 
pilsētnieciskums un modernisms 

grib iejukt starp svētku dalībnieku 
tautastērpiem.

Šī gada tautastērpu skatē reizē 
ar 130 dažādu tērpu komplektiem, 
līdzās 85 dalībniekiem, Lielvārdes 
sievas un vīra tērpu kārtas nonāk 
žūrijas izvērtēšanai klātienē ska
tes otrajā kārtā kopā ar deju kolek
tīviem no Alūksnes un Kuldīgas, 
no Mazsalacas un Pāvilostas, no 
Bikstiem un Snēpeles, no Elejas 
un Vilces, no Tukuma un Rīgas, no 
Briseles un Īrijas.  Un... te nu mēs 
esam! VPDK "Lāčplēsis" ir nokļuvis 
līdz Latviešu tautas tērpu skates 
noslēgumam – š.g. 5.jūlijā, kon
certzālē "Palladium", Rīgā, Marijas 
ielā 21.

Paldies VPDK prezidentam 
Aināram Bajinskim par ieguldīto 
milzīgo darbu un zināšanām, kas 
tagad dejotāju vidū tiek pārnestas 
no viena pie otra, no liela pie maza! 
Paldies Evitai Taburei, kas neatlaidī
gi seko līdzi notiekošajam, lai nekas 
netiktu aizmirsts vai pavirši izda
rīts! Paldies visiem VPDK "Lāčplēsis" 
dejotājiem, bez jums jau nebūtu 
jēga visam notiekošajam, kad tau
tastērps cauri laika griežiem un 
lokiem atkal tiek godā celts! 

Arta Slavinska-Inberga

Ar šādu moto šogad 1. jūnijā  
notika Latvijas kultūras noti-
kums “Baznīcu nakts”, kas ir 
iekļauts arī Latvijas Simtgades 
kultūras pasākumu kalendārā. 

Baznīcu nakts Lēdmanes dievnamā, dzied Vecumnieku tautas nama 
jauniešu koris “Via Stella”.                                        Ineses Neretas foto

Gaisma ir nākusi pasaulē

Arī Lēdmanes dievnams, sadar
bībā ar blakus esošo tautas namu,  
bija  sagatavojis aktivitāšu prog
rammu,  kurā draudze varēja radīt 
citāda veida tikšanās iespēju ar 
kristīgo vēsti. Vakara gaitā viesiem 
un draudzes locekļiem bija iespēja 
piedalīties dievkalpojumā, radošajā 
darbnīcā, kurā varēja apgleznot stik
la traukus gaismas lukturu veidoša
nai, erudīcijas spēlē, kurā bija jāat
bild uz jautājumiem par Lēdmanes 
baznīcu, saņemot vērtīgu balvu, 
meditatīvu stāstu lasījumos un garī
gu dziesmu dziedāšanā. Koncertos 
dvēselisko baudījumu sniedza  
Aizputes novada, Cīravas pagasta 

senioru vokālais ansamblis “Priekā”, 
vadītāja Lāsma Jūrmale, Suntažu KN 
vokālais ansamblis “Svīre”, vadītāja 
Inita Andževa,  Vecumnieku novada 
Vecumnieku TN jauniešu koris “Via 
Stella”, mākslinieciskā vadītāja Liene 
Batņa. Koris savu uzstāšanos uzsāka 

ar  kopīgi dziedāto Tēvreizes lūg
šanu un, atzīmējot Latvijas valsts 
simtgadi, arī kopīgi dziedāto valsts 
himnu. 

 Inese Nereta, 
LdNKC Lēdmanes Tautas nama 

vadītāja

Sadziedāšanās Cēsu pils pagalmā. Danči "'Jostas" kapellas pavadījumā.

Lāčplēša dejotāji jaunajos, krāšņajos tērpos.                           Ogrenet foto



Tā domā novadnieki

Kā gatavojaties 
Jāņu 
svinēšanai?

Liene,
māmiņa
 Vienmēr 
Jāņus svi
nam ģimenes lokā Lēdmanē. 
Pieskaņojam arī apģērbu – pro
tams, ne gluži tautastērpos, bet 
linu drēbes gan uzvelkam. Katru 
reizi izdomājam arī kādas kopī
gas izklaides. Kā parasti sakām 
– atrakcijas. Jāņi mums ir ģime
niski, tāpēc publiskus pasāku
mus gan neapmeklējam.

Laura,
brīvmāk
sliniece
 Lielākoties 
Jāņus pavadām mājās, drau
gu lokā. Kādreiz dodamies uz 
kādu kempingu. Kādas speciā
las tradīcijas mums nav – tradi
cionālais ugunskurs, siers, alus, 
dziesmas un dejas. Paši vien
mēr iemarinējam arī gaļu. Jautri 
ir pašiem, tāpēc lielos, publis
kos pasākumus neapmeklējam.

Gunārs,
strādā 
Lielvārdes 
lidlaukā
 Vienmēr sasaucam draugus 
un radus. Un vienmēr ir jautri. 
Mazbērniem vienmēr ir vaina
dziņi – kā nu bez tiem. Mūsu 
mājās parasti sabrauc kādi 
2030 cilvēki. Sākumā pasē
žam mājās, bet tad dodamies 
uz kādu koncertu.

Vija,
pensionāre 
no Jumpravas
 Tā kā mans znots ir Jānis, 
tad parasti dodamies pie viņa 
uz Ogri. Kaut arī šogad ir ļoti 
silts pavasaris un puķes jau 
noziedējušas, tomēr vainagus 
noteikti sarūpēsim. Agrāk pati 
arī sēju sieru – pirku “privā
to pienu”, biezpienu... Mani 
savulaik mācīja, kā tas pareizi 
jādara. Protams, citreiz sanā
ca labāks, citreiz – ne tik labs, 
bet tagad jau laikam esmu par 
vecu. Vieglāk ir nopirkt. Arī 
bērni pērk sieru paši. Un, ziniet, 
ir tīri labs.

Betija,
skolniece
 Svinam 
Jāņus draugu lokā 
ar ierastajām tradīcijām – vai
nagiem, ugunskuru... Reizēm 
ir arī laivu brauciens. Protams, 
cepam šašliku, bet pašā vaka
rā aizejam uz Lielvārdes saliņu.

11TŪRISMSNr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijs

Jūnijs Latvijas un līdz ar to arī Lielvārdes vēsturē ir sarežģītu, nozīmīgu, skumju un traģisku notikumu 
pilns. 1940. gada 17. jūnijā Latviju okupē Padomju Savienības karaspēks. 1941. gada 14. jūnijā no Lat-
vijas deportē 15 tūkstošus iedzīvotāju, bet pēc pāris dienām Latvijas zemē iebrūk nacistiskās Vācijas 
karspēks. 

12. maijā notika ekskursijas Rembates un Lielvārdes parkos, 
velobrauciens Lielvārde – Jumprava ar nelielām pieturām "Zelmas 
maiznīcā" un Gaiļu dabas takā.

No 5. līdz 8. jūnijam Lielvārdes 
novadā norisinājās Mākslas 
plenērs. Piedalījās mākslinieki 
Aivis Pīzelis, Agnija Ģērmane un 
Ieva Jaundaldere, kā arī Lielvār-
des novada Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi un Lielvārdes 
novada iedzīvotāji. 

NOVADA VĒSTURE

Jūnijs Lielvārdes vēsturē

Šoreiz vairāk par 1940. gada 
17.  jūniju un tam sekojošajiem 
notikumiem.

“Atceros 1940. gada vasaru. 
16. jūnijs. Visi brauca uz dzies
mu svētkiem, kuri šoreiz tika rīko
ti Daugavpilī. Diena bija brīnum 
jauka. Mana sirds vēl nebija atbrī
vojusies no mana piķa lietus. Arī 
darba bija daudz. 1. jūlijā sākas 
jauns klaušu budžeta gads. Biju 
uznesusi rakstāmmašīnu savā ista
bā un strādāju, bet klausījos arī pa 
radio pieslēgumu dziesmu svēt
kiem. Noslēdzās svētki, ārā bija 
tumša nakts, bet radio pievērsa 
uzmanību ar vadoņa K. Ulmaņa 
speciālu uzrunu tautai. Runas 
noslēgumā viņš pateica ka 17. jūni
jā plkst. 3.00 ar Latvijas valdības 
piekrišanu robežu pāries Padomju 
Savienības karaspēks un virzīsies 
pa dažādiem dzimtenes ceļiem. 
Lūdza netraucēt karaspēka virzī
šanos. Skaidroja, ka uztraukumam 
nav vietas, un cita ceļa nav. Pēdējie 
vārdi bija: “Es palikšu savā vietā un 
jūs palieciet savā vietā”. Lielvārdē 
pirmie tanki parādījās ar pusdienas 
laiku. Tie, kas atgriezās no dzies
mu svētkiem, teica, ka momen
tā viss pajucis, un katrs ar pirmo 
iespēju devies mājās. Visiem bija 
viens jautājums, kas tik nu būs, 
kā tik nu būs? Pagāja dažas nedē
ļas, bet nekādu izmaiņu nebija. 
Ļaudis mēļoja visādi, bet mēs pali
kām savā vietā, kā teikts un strā
dājām.” Tā savās atmiņās rakstīja 
Vilma Leite (dzimusi Miezīte), kas 

šajā trauksmainajā laikā strādā
ja Lielvārdes pagasta pārvaldē par 
kancelejas ierēdni.

Padomju varas atbalstītāji 
Lielvārdē dzīvoja un darbojās jau 
no 20. gadsimta 20to gadu vidus. 
Kad 1940. gadā Latvijā ienāca 
Sarkanā Armija, Lielvārdes komu
nisti varu pārņēma savās rokās. Par 
to, kā tas notika, pārsvarā varam 
uzzināt no lielvārdiešu atmiņām. 
Vieni min, ka pagasta izpildvaru 
komunisti pārņēma jau nākama
jā dienā. Tomēr no Vilmas Leites 
atmiņām varam secināt, ka varas 
pārņemšana norisinājās pakāpe
niski vairāku nedēļu garumā:

“Datumu vairs neatceros, bet tas 
bija tā ap jūnija vidu. Bija sestdie
na, piezvanīja Jūlijs Mežapuķe un 
darba tautas vārdā paziņoja, ka 
svētdien strādnieku demonstrācija 
dosies no Lielvārdes centra uz pils
drupām, kur notiks mītiņš. Pēc mīti
ņa dosies uz pagasta namu. Visiem 
darbiniekiem ir jābūt uz vietas. 
Jāsagaida gājiens un jānāk tautas 
priekšā, un jāsniedz paskaidroju
mi. Nekavējoties jānoņem Latvijas 
nacionālais karogs. Tā kā jābūt kat
ram savā vietā, tad pagasta vecā
kais bija darbā katru dienu. Viņi 
nolēma, ka karogs paliks tikmēr, 
kamēr nav mainīta patreizējā vara. 
Svētdien ap pusdienu nāca gājiens 
no ciema, pa priekšu gāja tanks, 
un aiz gājiena sekoja tanks. Mums 
pienāca ziņa, ka mītiņš ir beidzies, 
visi sagājuši skolā. Norauta Ulmaņa 
bilde un mīdīta kājām, un dažādi 

demolēta skola.
Tad ieradies kāds it kā no Rīgas 

un apturējis šo ālēšanos. Viens 
tanks aizbraucis, bet otrs vēl pali
ka, bet arī tas ar demonstran
tiem, kuri mierīgi atgriezās ciemā, 
pameta pie Ūbeļu pagrieziena un 
aizbrauca. Gaidījām, ka nāks uz 
pagasta namu, bet visi pagriezās 
uz ciemu un aizgāja. [..]

Pēc nedēļas atnāca Jankovskis 
un iesniedza pagasta vecākajam 
valdības rīkojumu nodot pagas
ta valdi.

Jankovskis no jaunās valdības ir 
iecelts par izpildu komitejas priekš
sēdētāju. [..]

Pēc jaunās pagasta varas nodi
bināšanas drīzi sekoja pirmās 
padomju varas vēlēšanas.”

Pagasta padomes vēlēšanas 
notikušas 30. jūnijā. Par tām laik
raksta “Cīņa” 16. numurā, kas iznā
ca 3. jūlijā sadaļā “Sapulces” lasām: 
“Lielvārdieši ievēlējuši jaunu  
pagasta padomi. 30. jūni
jā Lielvārdes pagasta iedzīvotāji, 
Komunistu partijas aicināti, vēlēja 
jaunu pagasta padomi un revīzijas 
komisiju. Bija sapulcējušies vairāk 
kā 300 lielvārdiešu, kas uzmanīgi 
noklausījās LKP pārstāvja ziņojumu, 
suminot Latvijas komunistu parti
ju, biedru Staļinu, Sarkano Armiju 
un jauno valdību. Jaunajā padomē 
ievēlēja 15 locekļus un 3 kandidā
tus. Ievēlēto vairākums komunis
ti, pārējie — bezpartejiskie darba 
zemnieki un strādnieki. Sapulcē 
bija ieradusies arī lielāka grupa 

vecās varas kalpu. Tie bija cerējuši 
iesēdināt jaunajā pagasta padomē 
atkal savus vīrus. Tas neizdevās. 
Redzēdami, ka sekmju nebūs, viņi 
nemaz neizbīdīja savus kandidā
tus. Jaunievēlēto pagasta padomes 
locekļu sarakstu lielvārdieši nosūtī
juši Iekšlietu ministrijai apstiprinā
šanai, pēc kam stāsies pie pašval
dības darba pārņemšanas.”

Par pagasta padomes velēšanu 
norisi pagaidām citu ziņu nav. Līdz 
ar to nav arī iespējamas objektīvs 
notikuma vērtējums.

Pirmais padomju gads Lielvārdē 
pagāja salīdzinoši mierīgi. 
Vairākkārt mainījās priekšsēdētāji. 
Avīzēs Lielvārde tika atspoguļota 
pozitīvā gaismā. Piemēram, daudz 
rakstīts par Rīgas Universālveikala 
kolektīva un Lielvārdes pagas
ta sadarbību. Universālveikala 
kolektīvs bija uzņēmies šefību par 
mūsu pagastu. Lielvārdes pagas
ta Lāčplēša pamatskola (6 klases) 
kļuva par nepilno vidusskolu, tika 
atvērta 7. klase. Pagastā aktīvi 
darbojās komjaunieši, organizēja 
dažādas lekcijas un kino vakarus. 
Tāpat avīzēs daudz tika rakstīts par 
Savienības Padomes vēlēšanām 
no Latvijas. Šo vēlēšanu organizē
šanā un aģitācijā aktīvi darbojās 
Lāčplēša nepilnās vidusskolas sko
lotāji un skolēni.

Pirmais padomju okupācijas 
gads beidzās ar vienu no traģiskā
kajiem notikumiem Latvijas nese
najā vēsturē – 1941. gada 14. 
jūnija deportācijām. No Lielvārdes 
izveda 30 cilvēkus. 

Zane Nemme, 
Andreja Pumpura Lielvārdes  

muzeja Galvenā krājuma glabātāja

12. un 18. maijā notika Lielvārdes novada 
Tūrisma sezonas atklāšanas 1. un 2. dublis

18. maijā kopā ar "Avārijas 
Brigādes" parka, Trušu karalis
tes darbiniekiem un ASV kara
vīriem no NBS bāzes iesākām 
Griguļa meža sakārtošanas darbus 
talkā, bet vakarā 19.00 ar Latvijas 
Ornitoloģijas biedrību gājām pūču 
vērošanas ekskursijā Griguļa mežā.

Liels paldies visiem, kas 
piedalījās!

Paldies:
Andreja Pumpura Lielvārdes 

muzeja meitenēm;
Mārcim Beķerim par velobraucienu;
Ligitai Lastmanei par garšīgām 

lietām;

Mārim Skudram par ekskursiju; 
Mārtiņam Brezauckim par 

instrumentiem;
Mārim Mālmeistaram par “ēdam 

un dzeram” lietām;
amerikāņu karavīriem par darba 

rokām;
Zilā krusta biedrībai par piemēru.

Tiekamies nākamreiz! 
Aleksandrs Čerņavskis, 

tūrisma speciālists

Mākslas plenēri 
novadā

8. jūnijā Jumpravas kultūras 
namā notika plenēra laikā tapušo 
darbu izstādes atklāšana. 

Izstāde  “Jāzepa Pīgožņa balva 
Latvijas ainavu glezniecībā” darbi 
un  Mākslas plenēra dalībnieku 
darbu izstāde  būs apskatāmas:

no 8. līdz 18. jūnijam Jumpravas 
kultūras namā;

no 19. līdz 30. jūnijam Lēdmanes 
tautas namā “Aivas”;

no 1. jūlija līdz 31. augus
tam Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejā.

Paldies  Lielvārdes nova
da Mūzikas un mākslas skolai 
un Ilzei Cābei personīgi, māksli
niekiem  Aivim  Pīzelim, Agnijai 
Ģērmanei un Ievai Jaundalderei!

Pasākums notika  projek
ta “Lejasdaugavas novadu iedzīvo
tāju iesaiste velo un ūdenstūrisma 
maršrutu par godu Latvijas simtga
dei izstrādē, kā arī vides izglītoša
nā” ietvaros. 

Aleksandrs Čerņavskis, 
tūrisma speciālists

Atpūtas brīdī.



Tālu gāju grūtu mūžu,
Daudz darbiņa padarīju;

Nu apsīka mani soļi
Baltā smilšu kalniņā.

        ( T.dz)

 Skumstam par mūsu 
koristes Ilmas Lerhas 
aiziešanu mūžībā, un 

izsakām visdziļāko 
līdzjūtību dēlam 
Aināram Lerhim.

 Senioru koris „Kamene”

“Man dots ir viss –
ne vairāk, ne mazāk,

tikai, cik lemts Tur Augšā...
kur –  Debesis...”

            (Maija Stepēna)

Aizsaules ceļos aizgājusi 
daudzu lielvārdiešu 

matemātikas skolotāja 
Ilma Lerha, kuru ļoti cienīja 
kolēģi un par kuru skolēni 

vienmēr izteikušies atzinīgi, 
jo “viņa ir Skolotāja, kas 
iedvesmo. Ļoti stingra, 

ļoti laba. Cilvēks, kas zina, 
ko dara. Nopietna, gudra. 
Nekas, ja kādreiz uzbaras, 

toties iemāca labi”.

Mīlestībā un cieņā, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas kolektīvs

12 Nr. 6 (494) / ceturtdiena / 2018. gada 14. jūnijsNOVADA AKTUALITĀTES

Visplašākā Lielvārdes novada informācija: www.lielvarde.lv

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
epasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa

Mūkusala”. 
Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2018. gada 12. jūlijā. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 2. jūlijs.

 LIELVĀRDĒ
16. jūnijā tematisks pasākums 
KOLHOZS LĀČPLĒSIS – 1948.
Plkst. 12.00 vides objekta „Goda 
krēsls Edgaram Kauliņam” 
atklāšana. Pie bijušā kolhoza 
„Lāčplēsis” kantora ēkas.
Plkst. 12.30 priekšnesumi un 
sarunas par kolhozu „Lāčplēsis” 
un kolhozniekiem. Pie Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja. 
Aicināti visi bijušie „Lāčplēša” kol
hoznieki un visi interesenti!

16. jūnijā “Sirdsdziesmas fināls 
Lielvārdē” plkst. 19.00  dalīb-
nieku un viesu koncerts. Plkst. 
21.25 fināla tiešraide LTV1. Plkst. 
00.30  balle. Biļetes www.bilesu
paradize.lv un Lielvārdes novada 
Kultūras centra kasē, biļetes cena 
10 eiro.

Līgosim Lielvārdē!
21. jūnijā plkst. 20.00 Rembates 
parkā "Izgaismo Latviju" ietvaros 
ugunskura iedegšana. Saulgriežu 

svētki ar Lielvārdes novada   
Mūzikas un mākslas skolu  “Līgo 
mana tēvu zeme”.

22. jūnijā no plkst. 15.00 līdz 21.00 
Lāčplēša laukumā Līgo svētku 
tirdziņš.

23. jūnijā plkst. 20.00 Rembates 
parkā uz Spīdalas saliņas Liel-
vārdes Tautas teātra izrāde “Icigs 
Mozes”.
Plkst. 22.00 zaļumballe ar muzi-
kālo apvienību “Ceļavējš”.

 JUMPRAVĀ

22. jūnijā plkst. 19.00 Jumpravas 
kultūras nama pagalmā Ogres 
Tautas teātra brīvdabas izrāde 
“Skroderdienas Silmačos”.
Režisors: Jānis Kaijaks. Ieeja brīva.

14. jūlijā plkst. 10.30
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMA
FOAJĒ
Jumpravas māmiņu klubs organi-
zē Sapņu ķērāju meistarklasi.

2018. gada aprīļa beigās un 
maijā no mums šķīrušies 
(miršana reģistrēta Lielvārdes 
novada dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Modris Berģis, dzim.1950.g.;
Inta Āboliņa, dzim.1935.g.;
Maija Ševčika, dzim.1948.g.;

Lēdmanes pagastā
Kristīne Volonte, dzim.1939.g.;
Kārlis Zvirbulis, dzim.1933.g.;

Lielvārdes pagastā
Ilmārs Leitis, dzim.1985.g.
Vilis Kārlis Veikšāns, 
dzim.1940.g.;
Juris Mikuļins, dzim.1944.g.;
Pāvo Kigels, dzim.1936.g.;

Mūsu dziļākā līdzjūtība  
tuviniekiem.

Pieteikšanās līdz 1. jūlijam rakstot: 
jumpravas.maminuklubs@gmail.
com.

21. jūlijā no plkst. 11.00
Lielvārdes novada svētki 2018.

“Zīmju ceļš Dieva zīmē” Jumpravā.
Sporta aktivitātes, amatnieku tir-
dziņš un radošās atrakcijas prie-
cēs jumpraviešus un viesus visas 
dienas garumā. Svētku noslēgu-
mā plkst. 20.00 grupas “Colt” 
koncerts un balle ar grupu “Sestā 
jūdze”.
Aicinām pieteikties tirgotājus amat
nieku tirdziņam rakstot: knjum
prava@lielvarde.lv vai zvanot:  
25450061.

Mīļi sveicam 2018. gada 
maijā Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:
Lielvārdes pilsētā – četrus 
bērniņus; Lielvārdes 
pagastā – vienu bērniņu!

 LĒDMANĒ

22. jūnijā plkst. 21.30 pie tirdznie-
cības centra Ielīgošanas vakars, 
kurā piedalīsies sieviešu koris un 
Jaunjelgavas amatierteātris ar A. 
Upīša lugu “Dzimumdienas rītā”. 
Ugunskura iededzināšana un 
balle līdz rīta gaismai. Muzicēs 
Marika un Druvis.

Līdzjūtības

AS „Latvenergo” šajā vasarā no 1. jūlija līdz 31. jūlijam Ķeguma 
hidroelektrostacijas ūdenskrātuvē uzturēs pazeminātu ūdenslīme-
ni. Šajā periodā paredzēts veikt hidrotehnisko būvju atjaunošanu 
Pļaviņu HES lejas bjefā un Ķeguma HES augšējā bjefā.

PATEICĪBA
Izsakām pateicību Lielvārdes 
novada pašvaldības vides inže
nierei Sandrai Pudānei un fir
mai, kura operatīvi un kvalita
tīvi veica notekgrāvju un caur
teku tīrīšanu, padziļināšanu un 
caurteku izbūvi Gaismas ielā. 

Gaismas ielas 2, 4, 
Mākoņu ielas 6, Lāčplēša 

ielas 2 iedzīvotāji

Jumpravas pašvaldības aģentūra ir veikusi Jumpravas iedzīvotāju aptauju par karstā ūdens piegādes 
pārtraukšanu 2018. gada jūlijā, aptaujas lapas aizpildījuši 99 dzīvokļu īpašnieki. Karstā ūdens piegā-
des pārtraukšanai piekrituši 78 aptaujas dalībnieki, negatīvu atbildi snieguši 11 aptaujas dalībnieki. 
Pamatojoties uz aptaujas rezultātiem, Jumpravas pašvaldības aģentūra informē, ka no 1. jūlija līdz 
31. jūlijam Jumpravā dzīvojamām mājām tiks pārtraukta karstā ūdens padeve, lai veiktu katlu iekārtu 
profilaktiskos remontus un kvalitatīvi sagatavotos apkures sezonai.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Lielvārdes novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – kurināmo 
malku 60,0 m3, dažādu sugu, malkas garums no viena metra līdz trim metriem, vidēji sausa, par izso-
les nosacīto sākumcenu 1200,00 EUR, izsoles solis 20,00 EUR.  

Donoru 
diena 
25. jūnijā

Jūlijā Ķeguma HES ūdenskrātuvē 
uzturēs pazeminātu ūdenslīmeni

VPII ”Pūt vējiņi” aicina 
darbā divus pirmsskolas 
pedagogus, logopēdu  un 
pārtikas noliktavas pārzini 
uz noteiktu laiku.

Pieteikumus sūtīt uz 
putvejini@lielvarde.lv

VPII ”Pūt vējiņi” 
aicina darbā

Atbildīgi rūpējoties par Daugavas 
hidroelektrostaciju hidrotehnisko 
būvju drošumu, 2018. gadā laikā 
no 1. jūlija līdz 31. jūlijam tiks veik
ti šādi remontdarbi:

• Ķeguma HES piestātnes un 
savienojošā dambja  atjaunošanas 
remonts;

• betonēto virsmu atjauno
šana Pļaviņu HES labā krasta 
atbalstsienā; 

• betonēto nogāžu atjaunošana 
Pļaviņu HES atvadkanāla kreisa
jā krastā.

Galvenie atjaunošanas darbi 
mainīgā ūdens līmeņa zonā ir bojā
tā betona atkalšana, stiegrojuma 
attīrīšana, pretkorozijas apstrā
de, papildu stiegrojuma montā
ža, betonēšana, virsmu aizsargpār
klājuma uzklāšana, temperatūras 
un deformācijas šuvju remonts un 
izveide.

Darbu veikšanai AS „Latvenergo” 

pazeminās ūdens līmeni Ķeguma 
HES ūdenskrātuvē līdz augstuma 
atzīmei 30,55 m Latvijas augstumu 
sistēmā (LAS). Remontdarbu izpil
des laikā tiek iekļautas arī tās die
nas, kas nepieciešamas, lai ūdens
krātuves līmeni pazeminātu līdz 
paredzētājai atzīmei, un līmeņa 
atjaunošanai līdz normālam darba 
režīma līmenim. 

Ūdens līmeņa pazemināšana 
Ķeguma HES ūdenskrātuvē notiks 
pakāpeniski atbilstoši Valsts vides 
dienesta (VVD) Lielrīgas reģionālās 
vides pārvaldes izsniegtās Ūdens 
resursu lietošanas atļaujas nosacī
jumiem. Augstāk minēto remont
darbu veikšanai ir saņemts saska
ņojums no VVD Lielrīgas reģionālās 
vides pārvaldes.

Iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
ūdenslīmeņa pazemināšanas perio
du tiek piedāvāts izmantot savām 
vajadzībām, piemēram, krastu 

nostiprināšanai, piestātņu izbū
vei u.  c., kā arī pludmales zonu 
labiekārtošanai un sakopšanai, brī
dinot par šādām aktivitātēm AS 
„Latvenergo”.

Ja ūdenslīmeņa pazemināšanas 
laikā tiek plānots labiekārtot teri
toriju vai tml., lūdzam brīdināt 
AS „Latvenergo” (tālr. 67728112, 
epasts: drosiba@latvenergo.lv) 
par veicamiem darbiem, termi
ņiem un sniegt atbildīgo perso
nu kontaktinformāciju, lai varē
tu savlaicīgi saņemt brīdinājumu 
par ūdens līmeņa izmaiņām vai 
atjaunošanu.

Aktuālais ūdenslīmeņa izmaiņu 
statuss Daugavas HES ūdenskrā
tuvēs atrodams AS „Latvenergo” 
mājaslapā sadaļā Aktualitātes. AS 
„Latvenergo” iedzīvotājiem sniegs 
informāciju reģionālajos laikrak
stos, pašvaldību izdevumos un to 
mājaslapās, kā arī Daugavas kras
tu novadu konkrētiem uzņēmējiem 
tiks nosūtītas informatīvas SMS. 

Ivita Bidere, 
AS “Latvenergo” preses sekretāre

Jūlijā Jumpravā tiks pārtraukta 
karstā ūdens padeve

Kustamās mantas izsole

Drošības nauda 10% no mantas 
nosacītās sākumcenas 120,00 EUR 
un izsoles reģistrācijas maksa EUR 
5,00 iemaksājama Lielvārdes nova
da pašvaldības norādītajā bankas 
kontā: LV19HABA0551026635681, 
a.s. Swedbank, HABALV22, ar norā

di – Malkas izsole.
Izsole notiks Lielvārdes novada paš
valdībā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā, 2018. gada 28. 
jūnijā pulksten 10.00.  
Pieteikumu reģistrācija Lielvārdes 
novada pašvaldībā (KAC) līdz 2018. 

gada 27. jūnija pulksten 15.00.
Izsolāmo mantu var apskatīt sazi
noties pa tālruni 65053370.
Ar Izsoles noteikumiem var iepazī
ties Lielvārdes novada pašvaldībā 
(KAC) vai pašvaldības tīmekļa vietnē: 
www.lielvarde.lv sadaļā “Izsoles”.

25. jūnijā Valsts asinsdonoru 
centrs dodas izbraukumā uz 
Lielvārdes kultūras namu 
Parka ielā 3. Izbraukums 
paredzēts no pulksten 10.00 
līdz 13.00.  
Lūk, papildinformācija:Iesaisto
ties asinsdonoru kustībā, Tev ir 
iespēja palīdzēt nelaimē nonā
kušajiem, kam nepiecieša
mas asinis. Viena asins deva 
var izglābt ceļu satiksmes nega
dījumā cietušo, pacientu ar 
apdegumiem un palīdzēt vēža 
slimniekam. 
Katrs asins un asins komponen
tu donors: 
• gūst morālu gandarījumu,  
• izziņu par asins testēšanas 
rezultātiem (pēc pieprasījuma),  
• uzkodu komplektu, 
• pēc asins ziedošanas saņem 
kompensāciju zaudētā asins 
apjoma atjaunošanai 4,27 eiro. 
Kompensāciju donoriem izmak
sā bezskaidras naudas pārskai
tījuma formā uz donora norādī
to kontu, 
• izziņu par asins nodošanu, 
kuru, iesniedzot darba devē
jam, var saņemt apmaksātu 
brīvdienu, 
• gada laikā (365 dienu ietvaros) 
ziedojot asinis trīs vai vairāk rei
zes, Tu saņem Donora privilēģi
ju karti, kas dod iespēju saņemt 
dažādas atlaides (vairāk infor
mācijas atradīsi šeit: https://
www.vadc . l v /dono r i em/
privilegijukarte).
Ņem līdzi personu apliecinošu 
dokumentu (pasi vai ID karti), 
bankas konta numuru un palīdzi!


